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Huoltoviesti
Kaatuneitten omaisten, sotaleskien ja sotaorpojen jäsenlehti vuodesta 1945

” Kun on iloisella mielellä, 
oppii helpommin lisää”,  
kannustaa digiopastaja 
Lea Grönlund, 82 v. 
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Huoltoviesti
Julkaisija
Kaatuneitten Omaisten Liitto ry
 
Päätoimittaja: Nina Harjulehto 
puh: 050 339 9776
sähköposti: nina.harjulehto@kolry.fi

Taitto: Markku Laitinen
Toimitussihteeri: Marju Hulttinen
Toimitusneuvosto:
Nina Harjulehto
Marju Hulttinen
Mika Kurki
Pirjo Koskenrouta
Pirjo Tolvanen

Ilmoitushinnat 2023 
rivi-ilmoitus  80 €
¼ sivu 300 €
½ sivu  600 €
1/1 sivu   1200 €
¼ sivun ilmoitus myös kahdeksi  
1/8 sivun ilmoitukseksi

Merkkipäiväuutiset, muistokirjoitukset  
ja kirjaesittelyt max. 2 000 merkkiä.
Lehden aineisto: marju.hulttinen@kolry.fi
Merkkipäivä- ja ajasta iäisyyteen 
-ilmoitukset osoitteeseen  
toimisto@kolry.fi 
Toimitus pidättää oikeuden käsitellä 
aineistoa eikä vastaa lähetetystä 
aineistosta.

Kirjoittajat vastaavat aineiston 
 käyttö oikeuksista ja faktatiedoista.
Osoitteenmuutokset ja tilaukset:
puh: 050 550 3556
sähköposti: toimisto@kolry.fi
Painotalo Alocon Oy, Vantaa
Painosmäärä noin 8 000

Huoltoviestin ilmestymisaikataulu 2023
2/23 vko 25 aineisto viimeistään pe 19.5. 
3/23 vko 45 aineisto viimeistään pe 6.10. 
4/23 vko 50 aineisto viimeistään pe 10.11.

Kansi: Marju Hulttinen, Kevättalven 
viimeiset valot Länsi-Helsingissä
Vuoden 2023 kansikuvien teemana 
on valo.
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Ihmisen elämässä on kaksi erityisen ratkaisevaa 
hetkeä. Ensin synnytään ja sitten kuollaan, näiden 
kahden tapahtuman väliin jää sitten se varsinai-

nen elämä. Tässä lehdessä elämän koko kirjo on läs-
nä. Elämää tarkastellaan muistojen, harrastusten, 
mutta myös perinteiden kautta lapsuudesta kuole-
maan asti.

Lehden teon keskellä jäin pohtimaan suomalaisia 
hautajaisperinteitä. Lähipiirissäni hautajaisiin olen-
naisena ovat kuuluneet tietyt virret, vainajan toivo-
musten mukaiset kukkalaitteet sekä vuosi hautajais-
ten jälkeen pidetyt muistoseurat. Mummoni hauta-
jaisissa lapseni ihastui kirkon hienoon akustiikkaan. 
Lapsen kirkas kiljahtelu hymyilytti, mutta myös vi-
hastutti muita hautajaisiin osallistujia. Hautaustoi-
mituksesta vastannut pappi sanoikin viisaasti, että 
hautajaiset ovat kuolleen omaisen viimeiset perhe-
juhlat ja niihin mahtuu eri sukupolvien tapa olla su-
run äärellä. Elämä ja kuolema kulkevat käsikädessä. 

Nykyisin yhä useampi vainaja tuhkataan ja tuhka 
halutaan sirotella vainajalle läheiseen paikkaan. Ar-
kulle ei enää tuoda kukkavihkoa vain yksittäinen 
kukka, se vainajalle mieluinen. Vainajien tuhkaami-
seen liittyy myös käytännöllisiä syitä. Hautapaikois-
ta alkaa monin paikoin olla pulaa, eivätkä ne il-
maisiakaan ole. Arkun ei tarvitse olla pramein tam-
miarkku, kun se kuitenkin poltetaan ja uurnan voi 
olla hyvinkin persoonallinen, vaikka itse tehty, eikä 
välttämättä hautaustoimistosta hankittu. Vaikka 
tuhkansirottelu ei enää vaadikaan erityistä paikkaa, 
ovat monet seurakunnat seurakuntalaisten toivo-
muksesta osoittaneet paikan tuhkan sirottelulle. Jär-
ven rannalta tuulen viemäksi. Samalla voi muistella 
vainajaa ja pohtia sielun matkaa ajasta ikuisuuteen.

Yksinäisyys on aikamme ongelma. Aina ei pois-
nukkuneelle löydy saattajia. Tällöin hautajaisista tu-

lee väistämättä karut. Onneksi monet järjestöt aut-
tavat kantajien löytämisessä ja seurakunnilla on va-
paaehtoista saattoväkeä. Kuollut saa tällöin juhlavan 
viimeisen matkan ikuiseen lepoon.

Kaatuneitten Omaisten Liitolla on perinnetyön 
strategiassa muutamia hautajaisiin liittyviä ohjeita. 
Sotalesken hautajaisissa on mahdollista kunnioittaa 
vainajaa Äidin sydän -hautaseppeleellä. Hautajai-
sissa voi sotasukupolvien kunnioitusta osoittaa 
myös esimerkiksi liiton lipulla sekä musiikkivalin-
noilla. Sotaorpojen hautakiveä voi koristaa kaunis 
sotaorpomerkki, joka kertoo pitkään kuoleman jäl-
keenkin suuresta uhrista isänmaan puolesta.

Jokaisen meistä on hyvä pohtia miten haluamme 
tulla haudatuksi ja kertoa se omaisille ja läheisille. 
Ainakin silloin saa mieleisensä hautajaiset, ihan 
oman näköiset perinteitä unohtamatta.

Viimeistä perhe-
juhlaa vietetään 
omannäköisesti

PÄÄKIRJOITUS

Nina Harjulehto

Yksinäisyys on aikamme 
ongelma. Aina ei pois
nukkuneelle löydy saattajia. 

M
arju H

ulttinen
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Siitä on jo kymmeniä vuosia, kun ostin ensim-
mäisen kotitietokoneeni. Halusin sillä saada 
apua kiireiseen työhöni kirkkoherrana. Aja-

tuksenani oli, että käytän konetta lähinnä tekstin 
käsittelyyn. Niinpä ryhdyin kirjoittamaan puheita-
ni ja muita tekstejäni näyttöruudun edessä. 

Kerran taas olin huolellisesti valmistellut tulevan 
sunnuntain saarnaani. Puolihuolimattomasti hipai-
sin jotain nappulaa ja yhtäkkiä näyttöruutu olikin 
tyhjä! Mistään ei tekstiäni löytynyt. Monen tunnin 
työ oli hävinnyt ns. bittiavaruuteen.  En ollut muis-
tanut tallentaa tekstiäni ja siksi menetin kaiken. Sil-
lä hetkellä usko tietotekniikan tuomaan apuun hor-
jui vakavasti. Ajatukseni eivät olleet kauneimmasta 
päästä! Monista muistakin epäonnistumisen hetkis-
tä voisin kertoa.

Tiedän, että monilla on vastaavia kokemuksia. 
Joku on ehkä siksi kokonaan kieltäytynyt kokeile-
masta tietotekniikan tuomia mahdollisuuksia. 
Meille sotaorposukupolveen kuuluville nykyaikai-
nen tietotekniikka voi olla suorastaan pelottavaa. 
Eikä meistä varmaan voi tulla sellaisia osaajia, kuin 
nuoremmat ovat. Mutta ei meidän tarvitsekaan! 
Vähempikin riittää ja silloinkin voimme saada pal-
jon hyötyä elämäämme näistä nykyajan keksin-
nöistä. 

Muistan lapsuudestani, miten iso työ – ainakin 
maalla asuville – oli reseptin uusiminen. Pankkiasi-
oillekin piti aina erikseen lähteä. Verotoimisto oli 
sekin kaukana ja asiointi usein hankalaa. Jonotta-
mista riitti. Nyt asiat voi hoitaa helposti kotona. Ve-
roasiat hoituvat omaverossa, pankkiasiat oman pan-
kin sivuilla. Sama koskee laboratorioajan varausta 
ja -tulosten saamista tai lääkärikäynnin sopimista. 
Siinä, melko isokokoisessa ensimmäisessä tietoko-
neessani, ei vielä ollut edellä mainittuja mahdolli-
suuksia, mutta nyt kaikki onnistuu pienellä äly-
kännykällä. Lisäksi tämä tekniikka mittaa hiihtoki-
lometrini, kertoo kuluttamani kalorit, herättää aa-
mulla, antaa aina ajankohtaisen säätiedotuksen, 

ohjaa  minut sokkeloisessa kaupungissa oikeaan 
osoitteeseen, kertoo aikataulut, antaa tarpeellisia ja 
tarpeettomiakin tietoja jne. Luen sieltä myös lehte-
ni helposti ja kätevästi.  

Monet edellä kuvatut asiat ovat erityisen tärkei-
tä meille ikääntyneille. Uuden asian oppiminen on 
yleensä aluksi hankalaa, mutta kun muutaman ker-
ran harjoittelee yrityksen ja erehdyksen -menetel-
mällä, pääsee eteenpäin ja kohta vaikkapa labora-
torioajan varaaminen alkaa sujua. Itse en enää miten-
kään haluaisi naputella tätä juttua kirjoituskoneella.  

On kiistatonta, että elämä ilman tietotekniikkaa 
on jo nyt vaikeaa. Pankissa käydäkseen on varattava 
aika, postia jaetaan yhä harvemmin, puheluihin 
vastataan vain pitkän odottamisen jälkeen. Monien 
palvelujen saanti entiseen tapaan vaikeutuu. Emme 
voi muuttaa tätä kehitystä – vain itseämme ja omia 
asenteitamme. Rohkaisenkin kaikkia lukijoita us-
kaltautumaan uuden opettelemiseen. Tietoteknii-
kassa on riesansa, mutta myös suuri apu ja usein 
myös onnistumisen ilo.

Hyvää kevättalvea toivottaen
Hannu Niskanen  

P.S. Lue keskiaukeamalta, mitä mukavia digivink-
kejä vapaaehtoistyöntekijä Lea Grönlund, 82, 
 antaa meille. 

Tietotekniikka  
– riesa vai apu

PUHEENJOHTAJALTA

Hannu Niskanen

M
arju H

ulttinen



5

HYVÄ LUKIJA, pitelet 
hyppysissäsi hiukan uu-
distunutta Huoltovies-
tiä. Olemme pyrkineet 
tekemään lehdestä en-
tistäkin luettavamman, 
selkeämpirakenteisen 
sekä monipuolisemman 
juttutyypeiltään. Leh-
den ilme on myös uu-
distunut taittajavaih-
doksen myötä. Lehden 

päätoimittajana jatkaa Nina Harjulehto ja toimitus-
sihteerinä minä, Marju Hulttinen. Vuorottelemme 
jatkossa pääkirjoitustoimittajina. Uutena joukkoon 
tervetulleeksi toivotamme taittajan Markku Laitisen 
sekä toimitusneuvostoon Mika Kurjen, Huoltovies-
tin lukijan kolmannessa polvessa. 

Tärkeää lehdessämme on edelleen kunnioittaa 
perinteitämme ja kertoa sotaorpoja kiinnostavista 
asioista. Sivulta 12 alkaen voi lukea minkälaisia hau-
tajaisperinteitä eri puolelta Suomea löytyy. Ja seura-
ta, minkälainen on sotiemme vielä näinä päivinä 
löytyvien sankarivainajien tie Viipurista kotiseura-
kunnan multiin. 

Keskiaukeamalla Lea Grönlund, 82, kertoo vapaa-
ehtoisarjestaan senioreiden tietotekniikka- ja älykän-
nykkäopastajana. Kuinka mahtavaa on oppia aina 
jotain uutta pientä niksiä, joka auttaa vaikkapa suku-
laisten yhteydenpidossa, pankkiasioiden hoitamises-
sa tai kulttuurielämysten antajana. Saamme lukea 
myös, minkälaisen jutun tekoäly on kirjoittanut so-
taorvoista. Kaikkeen se tietotekniikka pystyykin. Me 
luotamme silti yhä inhimilliseen kosketukseen.

Hyviä lukuelämyksiä!
Marju Hulttinen

TOIMITUSSIHTEERILTÄ

Jotain uutta, paljon perinteikästä ja sinivalkoista

Liitto tiedottaa

Kaatuneitten Omaisten Liitto ry
Postiosoite: PL 600, 00521 HELSINKI 
Käyntiosoite: Ratavartijankatu 2A, 7. kerros 
00520 HELSINKI
Toimisto avoinna arkisin 8–15.30
www.kolry.fi

Toiminnanjohtaja Nina Harjulehto
puh. 050 339 9776 nina.harjulehto@kolry.fi

Tiedottaja Marju Hulttinen
puh. 050 345 8681 marju.hulttinen@kolry.fi 

Toimistosihteeri Mirja Happonen
puh. 050 550 3556 toimisto@kolry.fi

Projektipäällikkö Marianne Nylund 
puh. 050 376 6277  marianne.nylund@kolry.fi
Sotaorpojen tuki -hankkeen kokonaisvastuu,  
hyvinvointipäivien ja ryhmätoiminnan koordinointi ja  
seuranta, erilaiset pilotit, projektin talouden hallinta

Projektityöntekijä Katja Kanninen 
puh. 050 357 0188 katja.kanninen@kolry.fi
Yhdistystoiminnan tukeminen ja kehittäminen

Seniorilomalle kesäkuussa  
– hae pikaisesti 
Maaseudun Terveys- ja lomahuolto ry:n tuettujen 
lomien hakuaika alkaa maalis kuussa. Lomaviikkoja 
voi hakea  www.mtlh.fi tai pyytää hakukaavaketta 
liitosta. Tiedot tullaan päivittämään liiton netti -
sivuille www.kolry.fi, josta ne löytyvät Hyvinvointi-
sivuilta.

Senioriloma 75 v.+   05.06.–10.06.2023
Kruunupuisto Oy 
Lapsia 0  Aikuisia 20

Hakuaika: päättyy 3 kk ennen loman  
alkamispäivää! 
Omavastuuosuudet: Loman omavastuuosuus  
on 25 €/vrk. 
Loman sisältö: Lomaan sisältyy täysihoito,  majoitus 
kahden hengen huoneessa, ryhmä kohtainen 
 ohjelma, yleinen vapaa-ajanohjelma, lomapaikan 
allasosaston ja kuntosalin käyttö.

Lomavaraukset ja muutokset
Kaikki lomiin liittyvät varaukset ja muut asiat  
hoitaa MTLH. Lisätiedot www.mtlh.fi tai Sirpa  
Otava, sirpa.otava@mthl.fi tai p. 040 567 0628.

Seuraa liiton FB-sivuja ja Twitteriä
Facebook: Kaatuneitten Omaisten Liitto
Twitter: Kaatuneitten Omaisten Liitto

Kehitetään sisältöä yhdessä. Sivuille voi jakaa 
 alueesi medioissa olleen sotaorpoaiheisen  
artikkelin. 



6

Mitkä olivat sinun lempilaulujasi koulussa? 
Mitkä kappaleet sykähdyttävät aina uudes-
taan, kun kuulet ne radiosta? Tuoko joku 

elokuvasävelmä mieleen kultaisen nuoruuden?
Anita Arosen vetämässä Hämeenlinnan Sotaor-

pojen yhdistyksen musiikkiryhmässä käsiteltiin tee-
moittain seitsemän kertaa musiikkia eri tavoin. 
Kuunneltiin, laulettiin, arvuuteltiin ja vähän soitet-
tiinkin yhdessä. Tärkeä asia oli myös kappaleista ja 
sen tuomista muistoista keskusteleminen. 

Lapsuuslauluista elokuvasävelmiin
Ryhmän ohjaaja Anita Aronen on koulutukseltaan 
musiikkipedagogi. Hän on suorittanut myös FM 

etno musikologin koulutuksen sekä musiikkitera-
pian perusopinnot. 

– Musiikki on väline, jolla voidaan herättää muis-
toja. Sen kautta luodaan positiivinen yhdessä olon 
hetki, joka nostaa hyviä tuntemuksia arkipäivään. 
Haluan myös antaa eväitä, miten musiikkia voi 

Teksti Marju Hulttinen

Hämeenlinnan Sotaorpojen musiikkiryhmä viihdytti ja virkisti

Musiikki madaltaa murheita
Kanta-Hämeen Sotaorvot ry on saanut riemua arkiviikkoihinsa musiikkiryhmästä. 
Se on luonut positiivisen yhdessäolon hetken, herättänyt kävijöidensä muistoja 
sekä tarjonnut eväitä, miten musiikkia voi käyttää arjen virkistäjänä. 

Anita Aronen on opettanut elämästään 25 vuotta 
harmonikan soittoa ja kansanmusiikkia musiikki- ja 
kansalaisopistoissa 5–80-vuotiaille, ja tehnyt alle 
15-vuotiaasta musiikkikeikkoja hoitokoteihin.  
– Ikäihmiset ovat oman soiton kautta lähellä sydän-
täni aina. Myös heidän musiikkimakunsa puhuttelee 
minua, se on minulle tärkeää ja tuttua lapsuudesta.

Sotaorpojen tuki
 Sissi Räsänen
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käyttää arjen virkistäjänä. Tärkeintä on, että ihmi-
set saadaan voimaan paremmin, ja musiikki tarjoaa 
kivaa yhdessä tekemistä.

Aronen suunnitteli jokaisen musiikkikerran 
omaksi kokonaisuudeksi ryhmältä saatujen toivei-
den mukaan. Teemoina oli muun muassa lapsuuden 
ajan laulut, maakuntalaulut, elokuvasävelmät sekä 
Olavi Virran ja Tapio Rautavaaran tuotantoa. 

– Mentiin kappaleittain eteenpäin. Keräsin taus-
tatietoja säveltäjistä ja sanoittajista ja tein välillä vi-
saa, jossa arvuuteltiin kappaleesta, säveltäjästä tai 
esittäjästä. Lauloimme yhdessä ja säestin harmoni-
kalla tai kanteleella. Yhdistelin musiikkiin liikkeitä 
esimerkiksi tömistelyitä, taputtelua ja huvien hei-
lutteluja. Aina oli myös äänenavausjumppaa, Aro-
nen valottaa. 

– Oli hirveän hauskaa, kun ryhmäläiset pääsivät 
soittamaan ekaa kertaa rytmimunalla. Sellaista soi-
tinta ei ollut heidän nuoruudessaan.

Laulutaidolle ei vaateita
– Radiosta kuuntelu on passiivista, ryhmässä ole-
minen taas terapeuttista, vakuuttaa ryhmässä mu-
kana ollut Maija Jaakkola Hämeenlinnan Sotaor-
voista. 

– Musiikilla on parantava voima. Se keventää ih-
misen elämää. Ei tarvitse jäädä vaan kotiin mietti-
mään maailman murheita.

Jaakkola kertoo, että heidän syksyllä startannees-
ta ryhmästä muodostui hyvä. Kaikki olivat aktiivi-
sesti mukana, joka kerta kymmenkunta ihmistä. 
Ryhmään tuloon ei ollut ennakkovaatimuksia, ei 
esimerkiksi tarvinnut osata laulaa. Pätevällä ohjaa-
jalla oli paljon annettavaa osallistujille. Suosio oli 
sen verran suurta, että tammikuussa startattiin uusi 
ryhmä – mahdollisuus uusille henkilöille kokea 
musiikin iloa. 

– Olemme pyrkineet Sotaorpojen tuki -hank-
keessa tarjoamaan erilaisia ryhmätoimintamahdol-
lisuuksia matalan kynnyksen toimintana. Kanta-
Hämeessä Anita Aronen oli pitämässä kertaluon-
toisen musiikkityöpajan hyvinvointipäivässä, josta 
tuli kimmoke perustaa oma musiikkiryhmä, pro-
jektipäällikkö Marianne Nylund kertoo.

Musiikki voitelee sisältä
Yhtenä punaisena lankana Arosella oli jokaisen 
lempimusiikkilistan kokoaminen: mistä kukin saa 
elinvoimaa ja pirteyttä. Tämä oli vapaaehtoinen teh-
tävä osallistujille.

– Jokaisella olisi tärkeää olla lista, minkälainen 
musiikki on hänelle tärkeää, sillä jokaisen ihmisen 
musiikkimaku on erilainen ja ainutlaatuinen. Tämä 
asia pystytään myös myöhemmin liittämään hoiva-
tahtoon.

Ryhmälle varattu 60 minuuttia kului kuin siivillä: 
– Tuntuu, että aika loppui aina kesken. Ihmiset läh-
tivät aina virtaa täynnä ja virkeinä pois. Ryhmän 
vetäminen oli yksi viikon kohokohta minulle, Aro-
nen iloitsee.

Myös Maija Jaakkola huomasi, että musiikki vir-
kisti kaikkia syksyn aikana mukana olleita: – Mu-
siikki voitelee ihmistä sisältä päin. Se tekee meille 
hyvän olon. Tulee myös lähdettyä liikkeelle. 

Arosen vetämissä musiikkihetkissä myös pahvi-
lautaset toimivat soittimina. Kuvassa vasemmalta 
Aune-Inkeri Keijonen, Liisa Mehtälä ja Leena Putto-
nen sekä Ritva Kuivanen. Kuva on otettu Tampe-
reen alueellisessa päivässä, jossa oli osallistujia 
monesta eri yhdistyksestä.

M
arianne N

ylund
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Sotaorpojen tuki

Yhdistystoiminnan kehittämistyö käynnistet-
tiin syksyllä osana Sotaorpojen tuki -projek-
tia. Katja Kanninen aloitti elokuussa sen 

projektityöntekijänä, ja vastaa projektin puolelta 
pitkälti kehittämistyöstä. 

– Olen koulutukseltani fysioterapeutti ja lähihoi-
taja sekä toiminut myös yrittäjänä. 

Yhdistystoiminnan kehittäminen peilaa Sotaor-
pojen tuki -projektin osallisuuden edistämisen ta-
voitteeseen. Tavoitteena on aktivoida sidosryh-
mäyhteystyötä esimerkiksi tapahtumien ja retkien 
muodossa. 

– Pyrin myös hankkimaan jäsenalennuksia esi-
merkiksi jalkahoidoista ja muista hyvinvointipalve-
luista alueellisesti. 

Osallistava toiminta piristää
Yhdistystoiminnan pilotiksi valikoitui Keski-Suo-
men Sotaorvot, jonka jäsenistö jakaantuu maantie-
teellisesti laajalle alueelle. Kuukausitapaamisissa Jy-
väskylässä on käynyt vain kourallinen jäsenistöstä 
– yhdistyksen pitäisi pystyä palvelemaan kuutta eri 
seutukuntaa.

Syksyn aikana Katja Kanninen on tavannut Kes-
ki-Suomen sotaorpojen hallitusta, ollut mukana 
syksyn hyvinvointipäivässä ja kysynyt jäsenistön 
kuulumisia Jyväskylässä, Viitasaarella, Jämsässä ja 
Keuruulla. Hän on pyrkinyt selvittämään, mihin 
kaikkeen yhdistyksissä tarvitaan apua ja tukea. 

 – Tammikuussa annoin opastusta Teamsin eli di-
gitaalisen kokous- ja viestintätyökalun käyttöön. 

Keski-Suomen Sotaorvot pilotoivat yhdistystoiminnan kehittämistä

Tavoitteena paikallisyhdistysten 
elinvoimaisuuden säilyminen
Projektissa syksyllä 2022 startanneen yhdistystoiminnan kehittämisen tavoitteena 
on yhdistysten toiminnan ylläpysyminen. Tukitoimet toteutetaan yhteistyössä 
paikallisyhdistyksen toiveiden ja tarpeiden mukaan.

Teksti Marju Hulttinen

Hallituksen kanssa opeteltiin digitaitoja ja työstettiin työnkuvia 24. tammikuuta Katja Kannisen johdolla (vas). 
Muut kuvassa olevat Ritva Kuivanen, Sinikka Kurki, Salme Sulonen ja Maili Tietäväinen.

Katja Kanninen
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Olen käyttänyt myös kehittämistyössä osallistavaa 
pienryhmätoimintaa, joka on ollut jäsenistölle uutta. 

– Olemme saaneet toimintaamme virikettä. Uu-
distukset ovat teettäneet työtä, mutta tämä on ollut 
mielenkiintoista ja piristysruiske toimintaan, ker-
too Ritva Kuivanen, Keski-Suomen yhdistyksen 
puheenjohtaja. 

– Ennen liitto on tuntunut kaukaiselta. Nyt olem-
me saaneet käytännön asioihin apua. Olemme mie-
lissämme, että meidät huomioidaan ja meitä kuun-
nellaan. Meille kuntoutuspuoli on hirmuisen tärkeä 
asia, Katja on kuunnellut meitä ja käynyt tutustu-
massa täällä Jyväskylässä. 

”Ollaan jo vähän kaivattu toimintaa”
Alueellista sidosryhmäyhteistyötä on käynnistelty, 
ja nyt Viitasaarella on aloittanut oma liikuntaryhmä 
paikallisen toimijan kanssa.

Seutukunnan alueelliset yhteyshenkilöt ovat toi-
minnalle tärkeitä. Niiden saaminen on yksi kehit-
tämistoiminnan päätavoitteista. 

– Tapaamisia on toivottu pidettävän seutukun-
nissa noin kolmesti vuodessa: esimerkiksi kesä-
teatteri, lounastapaaminen ja joulujuhla. Myös pe-
rinnetyön aloittamista on suunniteltu. Jämsässä on 
ollut puhetta tarinailloista, jossa nauhoitettaisiin 
omia lapsuustarinoita, Kanninen iloitsee.

Jämsän alueen puuhamieheksi lupautunut Mau-
ri Vainiomäki kertoo, että Jämsän alueella on 25 
jäsentä. 

– Järjestin kahvitilaisuuden, missä meitä oli kool-
la 21. Ihmiset olivat tyytyväisiä ja sanoivat, että 

hyvä, että rupesit kasaamaan, ollaan jo vähän kai-
vattu toimintaa. 

Alkukesälle Vainiomäki on suunnitellut yhteistä 
kesäpäivän viettoa maatilalleen, saunomista, mak-
karan- ja letunpaistoa. 

 – Tapaamiset ovat tärkeitä, että saa virran päälle. 
Pitää katsoa eteenpäin eikä ruveta pyörimään kovin 
vanhoissa asioissa. Nyt pitäisi vielä vaan jaksaa toi-
mia, muuten toiminta isiemme ja veljiemme muis-
toksi jää.

Rahoitus vuoden loppuun
Sotaorpojen tuki -projekti on saanut rahoituksen 
STEAlta, Sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustuskes-
kukselta. Rahoitusta on myönnetty vuoden lop-
puun. 

Kevään 2023 aikana Katja Kannisella on suunnit-
teilla ainakin Huittisen, Laitilan, Kymenlaakson ja 
Lahden yhdistysten tapaamiset. Miten kaikki tulee 
jatkumaan tämän vuoden jälkeen? Siitä ei ole vielä 
selvyyttä, saadaanko jatkorahoitusta. Mutta ainakin 
nyt riittää puuhaa. 

– Aiheita ideoidaan jatkuvasti. Pyrimme saa-
maan kerhoon luennoitsijoita tai sitten jotain oh-
jaajia käymään. Viime syksynä esimerkiksi oli luen-
noitsija kunniamerkeistä, olimme hyvinvointipäi-
vällä Peurungassa ja marraskuussa lauloimme säes-
tyksen kanssa, Kuivanen kertoo. 

Tänä vuonna ehdittiin jo alkuvuodesta pitää ker-
hopäivä Käsityömuseossa sekä vuosikokous. Ritva 
Kuivasen ja Mauri Vainiomäen kalenterit täyttyvät 
tekemisestä. 

M
erja N

iem
elä

Sotaorpojen 
tuki -projektin 
avulla Keuruu-
laiset Keski-
Suomen sota-
orvot kohtasi-
vat toisensa ja 
viettivät musii-
killisen hetken 
yhdessä Merja 
Niemelän 
vetämänä. 
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KAATUNEITTEN OMAISTEN LIITTO RY LIITTOKOKOUS  
HOTELLI ARTHURISSA HELSINGISSÄ 25.4.2023 KLO 12.00 
Ennen kokousta liitto tarjoaa lounaan ko-
kousvieraille. 
Ilmoittuminen alkaa klo 10.00.
Virallinen kokouskutsu on lähetetty yhdis-
tyksiin 1. jäsenpostin mukana 24.1.2023.

Kokouksessa käsitellään liiton sääntöjen 
mukaisten asioiden lisäksi liiton sääntö-
muutos.
Kokouspaikka: Hotelli Arthurin neuvottelu-
tilat, juhlasali, Vuorikatu 19, 00100 Helsinki.

Kuva: Tasavallan presidentin kanslia

HALLITUKSEN puheenjohtaja Hannu Niskanen ja 
liiton toiminnanjohtaja Nina Harjulehto ojensivat 
presidentti Sauli Niinistölle ansioristin, Kaatuneit-
ten Omaisten Liiton korkeimman kunniamerkin  
8. joulukuuta. Ansioristi luovutetaan pitkäaikaises-

ta työstä sotaorpotoiminnan hyväksi tai hallituksen 
päätöksellä muilla perusteilla näkyvälle henkilölle, 
joka on toiminnallaan edistänyt sotaorpojen tai 
muiden kaatuneitten omaisten asemaa tai näky-
vyyttä. 

Tasavallan presidentille luovutettiin liiton ansioristi
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KIRVULAISET sotaorvot 
Anneli Valtonen ja Mart-
ti Ovaska esittivät Kirvun 
Pitäjäseuralle toivomuk-
sen kirvulaisten sotaor-
pojen kartoittamisesta ja 
heidän haastattelustaan 

yhteistä julkaisua varten. Tavoitteena on kerätä 
muisti- ja kokemustietoa sodan, evakkomatkan ja 
isän/äidin menettämisen aiheuttamista elinikäisistä 
haavoista.

Pitäjäseura on asettanut hankeryhmän syksyllä 
2022. Tarkoitus on haastatella niin monta sotaorpoa 
kuin mahdollista; nuorimmatkin Kirvussa synty-
neet orvot ovat jo 78-vuotiaita, joten aikaa ei ole 
paljon.

Onko perheessäsi kirvulainen sotaorpo?
Jos omissa vanhemmissasi/isovanhemmissasi on 
sotaorpo, pyydämme ilmoittamaan yhteystiedot os. 
kirvu@kirvu.fi. Sovitaan yhdessä, kuka hänet haas-
tattelee, sinä itse vai joku hankeryhmästä/avusta-
jista. Haastattelut on tarkoitus tehdä vuoden 2023 
aikana ja aineistosta tehdään sen jälkeen julkaisu. 
Aineiston jatkokäytöstä sovitaan erikseen. Aineis-
to säilytetään Kirvun Kotiseutuarkistossa Mäntsä-
lässä. 

Yhteistyöstäsi jo nyt kiittäen
Kirvun Sotaorvot -hanke
Hannele Inkinen, 050 581 2434

Itsenäisyyspäivänä  KOL ry osallistui Hietaniemessä seppeleenlaskuun. Tilaisuus oli arvokas.  
Laskimme seppeleen ensimmäisenä järjestöistä.

Kuva: Puolustusvoim
at

Itsenäisyyspäivää kunnioitettiin seppeelenlaskulla

Kirvun sotaorpoja etsitään
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Teksti Marju Hulttinen

Viime vuonna Suomeen tuotiin 32:n Venäjältä 
löytyneen sankarivainajan jäänteet. Suomen 
sodissa 1939–1945 menehtyneitä löytyy 

vuosittain yhä parikymmentä eri puolelta Karjalan 
kannasta ja Laatokan Karjalaa. 

– Vuonna 1992 solmittiin Suomen ja Venäjän vä-
linen sopimus, joka mahdollisti sotavainajien etsin-
nät. Nyt omat etsijämme eivät ole käyneet Venäjäl-
lä etsimässä kolmeen vuoteen. Aluksi korona esti, 
sitten etsijöiden turvallisuus. Silti yhteydet ovat ole-
massa. Olemme päässeet tekemään matkoja, mutta 
ei varsinaisia etsintöjä. Venäjän ja Ukrainan sota ei 
ole onneksi vaikuttanut juuri siihen, ja yhteistyö ve-
näläisten kanssa toimii kaikesta huolimatta, iloitsee 
Pertti Suominen, Sotavainajien muiston vaalimis-
yhdistyksen puheenjohtaja. 

Venäläisten päätehtävä on etsiä omia kaatunei-
taan, mutta he ilmoittavat samalla, kun löytävät 
suomalaisia. Myös suomalaiset etsijät ovat löytäneet 

Suomussalmelta ja Ilomantsista venäläisiä – yhtey-
denpitoa pidetään puolin ja toisin. 

Menetetyn isän kaipuu
Venäjältä löydetyt vainajajäännökset kotiutetaan 
Viipurista. Etsinnöissä löydetyt jäänteet käydään 
läpi. Henkilöllisyyden selvittäminen on mahdollis-
ta, jos tuntolevy löytyy. Asiamies Markku Kiikka, 
samaisesta yhdistyksestä kuin Suominen, tekee su-
kuselvityksiä seurakunnilta DNA-vertailuita varten. 
Sukulaisia haetaan, ja heiltä kysytään lupaa vertailu-
näytteiden antajista.

– KRP:n tutkija käy kaikki arkut läpi ja erottelee, 
monenko ihmisen jäännökset on arkussa. Jäänteet 

Korpraali Uuno Jantunen jäi kaatuneena kentälle 
Ihantalan taisteluissa 28.6.1944. Hänet löydettiin 
2011, tunnistettiin ja haudattiin Kaatuneitten muisto-
päivänä 21.5.2017 Parikkalan sankarihautausmaahan.

Sankarivainajat siunataan 
arvonsa mukaisesti
Sotiemme sankareita löytyy yhä etsinnöissä. Pertti Suominen Sotavainajien 
muiston vaalimisyhdistyksestä kertoo, minkälainen prosessi on, kun löytyneet 
siunataan Suomen multiin.

Yhdistyksen arkisto
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ovat voineet sotkeutua. 
Terveyden ja hyvinvoin-
nin laitoksessa sekven-

soidaan eli eristetään DNA. Sitä verrataan keske-
nään omaisvertailun kanssa, Suominen selventää ja 
kiittää, että yhteistyö omaisten kanssa on sujunut 
erinomaisesti.

– Tarina elää. Sankarivainajasta halutaan saada 
lopullinen selvyys. Menetetyn isän kaipuu on jää-
nyt.

Sen jälkeen kun saadaan tunnistamistodistus, il-
moitetaan vertailunäytteen antajalle. Omaisilta pyy-
detään tieto, mihin vainaja halutaan haudattavaksi. 
Useimmilla on jossain sankarihautausmaalla paikka. 
Seurakunnan kanssa sovitaan hautaamisesta.

– Jos halutaan sotilaallisia perinteitä, ilmoitetaan 
puolustusvoimien toimistoon. Useat toivovat kun-
niavartion tai sotilaspapin siunaamaan. Jos kysees-
sä on lentäjä, niin myös ilmavoimien ylilennon, 
Suominen kertoo.

Hautajaiset henkivät arvostusta
Vainajia, jota ei tutkimusprosessissa tunnistettu, hau-
dataan yhteisissä valtakunnallisissa sankarihautajai-
sissa pääasiassa Lappeenrantaan. Siellä on 1990-lu-
vun jälkeen pidetty 12 hautajaiset, joissa noin 850 
sankarivainajia on haudattu, osa myös Joen suuhun 
ja Kajaaniin.

Joitain alueellisia eroja hautajaisissa on riippuen 
missä päin Suomea ne pidetään. Suomisen mukaan 
Pohjanmaalla on yleensä enemmän omaisia paikal-
la ja meininki on hyvin isänmaallinen. Lapualla on 
tapana soittaa kirkonkelloja, kun auto tuo arkun. 
Itse hautajaistapahtuma on suht samanlainen kaik-
kialla.

Nyt pidetyt sankarihautajaiset ovat muuttaneet 
muotoaan surusta enemmän kunnioitukseen ja ar-
vostukseen. 

– Sodanaikaiset sankarihautajaiset olivat koko 
yhteisön tapahtumia. Yhteinen surun kokeminen ja 
hautaaminen oli toisenlaista. Vaimot ja lapset olivat 
keskeisessä osassa, Suominen huomauttaa. 

Nykyiset sankarihautajaiset ovat myös aina tyy-
likkäästi hoidetut. Omaiset kertovat myös omia 
muistikuviaan – tilaisuuteen liittyy muistaminen, ei 
pelkkä tekninen hautaaminen. 

– Kun arkut on koottu Viipuriin, alkaa juhlava, 
kaksipäiväinen kotiuttamistilaisuus, jossa ensim-
mäisenä päivänä laitetaan jäänteet arkkuihin. Toise-
na päivänä Viipurin tulli tulee sinetöimään arkut. 
Annetaan dokumentit, jotta arkut saadaan tuotua 
rajan yli. Juhlallisessa muistotilaisuudessa on paikal-
la muusikoita soittamassa, paikallinen kirkkoherra 
sekä Kaatuneitten Omaisten Liiton puheenjohtaja 
Hannu Niskanen pappina. Lauletaan virsi. Narvan 
marssin soidessa kannetaan arkut linja-autoon, Pert-
ti Suominen muistelee tilaisuuksia lämmöllä. 

Syntyjään suistamolainen alikersantti Onni Hilakivi 
kaatui Talin-Ihantalan taisteluissa 28.6.1944. Hänet 
löydettiin 2020, tunnistettiin ja haudattiin 17.11.2022 
Paavolan sankarihautausmaahan. Siunaustilaisuu-
dessa Kaatuneitten Omaisten Liiton kukkalaitteen 
laskivat liiton hallituksen jäsenet Kaija Sepponen ja 
Tommi Sinko. 

Jääkäri Vilho Mutanen katosi Jääkäripataljoona 2:n 
vastahyökkäyksessä Kuuterselässä 15.6.1944. Hänet 
löydettiin 2015, tunnistettiin ja haudattiin 26.8.2017 
sukuhautaan Viinijärven ortodoksisella hautaus-
maalla. Siunaamisen suoritti Taipaleen ortodoksisen 
seurakunnan kirkkoherra rovasti Paavo Ratilainen.

Tom
m

i Sinko
Kari Tuunainen

Kentältä on löydetty 
yhteensä 422 tunnistet-
tua sankarivainajaa, jotka 
on haudattu kotiseura-
kuntiinsa, Pertti Suomi-
nen kertoo.
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Paikallisperinne elää 
kalantilaisten hautajaisissa
Kalantilainen saa oman kotikirkkonsa huomassa kauniit, perinteiset hautajaiset. 
Hautaustilaisuudella on omat, vaikuttavat traditionsa. Arkku lasketaan viimeiseen 
lepoon vehreälle havuvuoteelle.

KALANNIN keskiaikaisen kivikirkon edustalla, kivi-
aidassa on kaksi porttia. Toinen on avoin mor-
siusportti ja toinen jyhkeä kivikaari, ruumisportti. 
Sen kohdalla, kylätien toisella puolella on suljettu 
alue, kuusiaidan reunustama ”ruumisplassi.” Vaina-
jan arkku tuodaan vaunuilla plassin keskelle. Hau-
tajaiset alkavat, kun pappi aloittaa yhteisvirren vai-
najan levätessä ruumisvaunuilla, kantajien keskellä. 
Kuusiseinäisessä huoneessa kantajien lisäksi ovat 
vain vainajan lähiomaiset. Muu kirkkoväki asettau-
tuu kirkkoon vievän reitin varrelle.

”Tänään minä, huomenna sinä”
Yhteisen tulovirren jälkeen vainaja kuljetetaan kivi-
sen kaariportin alle, jossa pappi ja kanttori odotta-
vat. Kun vainaja on portin kaaren alla, siunaava pap-
pi ja kanttori veisaavat virren 606, sen 1. ja 6. säkeen. 
Nämä säkeet ovat kuin viimeinen tervehdys vaina-
jalta saattoväelle. 

 – Pois lähden keskeltänne, te rakkaat, jääkää tän-
ne nyt haltuun Jeesuksen. Ja valvovalla miellä te käy-
kää taivaan tiellä. Kohtaamme kerran riemuiten. 

Kalantilainen Kauno Pietilä, 94, muistelee, että 
kaariportissa olisi ylhäällä lukenut lause ”Tänään 
minä, huomenna sinä”. Hän pohtii, miksi ja milloin 
lause olisi poistettu. 

– Saattaahan se muisti valehdellakin. Eikä taida 
olla enää ketään, jolta kysyä. Äiti olisi sen kyllä tien-
nyt, hän oli kiinnostunut tämmöisistä asioista.

Virren jälkeen ja surumarssin soidessa omaiset ja 
muu saattoväki siirtyy kirkkoon ja omille paikoil-
leen. Siunaustilaisuuden jälkeen saattajat kulkevat 
seppeleineen avoimen haudan äärelle.

Haudan havutus kuin luonnonvuode
Hauta on upea näky, jos haudan sivut on havutettu 
vihreiksi kuusenhavuseinämiksi. Siinä tapauksessa 
omaiset ovat tilanneet suntiolta haudan havutuksen 
ja hankkineet itse haudalle etukäteen 10 kappaletta 

metrin pituista havua ja 10 kappaletta 1,20 cm:n ha-
vuja. Viherseinä näyttää pehmeältä luonnon vuo-
teelta, joten arkun hautaan laskeminen näyttää to-
della levolle laskemiselta.

– Olin mukana havuttamassa hautaa, kun isoisä-
ni haudattiin vuonna 1957. Aseteltiin metsästä ha-
kemamme havut seinustoille setäni kanssa. Hau-
dankaivaja neuvoi havuttamisessa, kertoo Pietilä.

 Silloin haudan havutus kuului hautaukseen luon-
nollisena osana. Nykyään havutusta käytetään aika 
harvoin. Lisääntyvä uurnien käyttö on muuttanut 
myös tietysti perinnettä. Maalaispaikkakunnalla, 
kuten Uudenkaupungin Kalannissa, on useilla per-
heillä mahdollisuus tuoda havut omasta metsästä. 
Tämän paikallisperinteen soisi jatkuvan edelleen. 

Pirjo Koskenrouta

Pirjo Koskenrouta
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HEI ORPOTOVERIT! Vuosittain ajellessani äitini 
haudalta Lahden läntiseltä hautausmaalta Virolah-
delle isäni haudalle olen ajatellut, että leskien ja 
sankarivainajien hautapaikoille pitäisi saada jonkin-
lainen niitä yhdistävä linkki. Eli tieto siitä, että 
tämän sankari vainajan vaimo lepää siellä ja siellä 
kuin myös tämän lesken mies on siellä ja siellä san-
karihaudassa. Viime sotaorposeminaarissa luen-
noitsija antoi aika kattavan kuvan sotaorpojen 
ammateista, joten uskoisin tästä joukosta löytyvän 
luovuutta ja ideoita asian toteuttamiseen. Suomen 
täyttäessä  sata vuotta 6.12.2017 joillakin hautaus-
mailla demonstroitiin tilanne, jossa kullakin hau-
dalla oli leski ja lapset niissä i'issä kuin mitä olivat 
vainajan kuollessa. Hautausmaat ovat kansakun-
nan historiaa, sitä voisi elävöittää tämäntyyppi-
sellä lisällä.

Sankarihautausmaat on perustettu aikoinaan 
yksittäisen papin ajatuksesta tuoda kaatuneet koti-
kuntansa multaan, silloin ei ole ajateltu leskiä, toki 
silloinkin olisi ollut mahdollisuus haudata vainaja 

muualle kuin sankarihautaan. Toki on hieno asia, 
että  itsenäisyyden hinta näkyy siellä yhtenäisenä 
joukkona. Suomessa kai on nykyään kaikilla 
 sota veteraaneilla ja heidän vaimoillaan ilmainen 
hautapaikka, sotaleskiähän tämä ei koske.  
Miksi? – Onhan hänkin veteraanin puoliso.

Toivoisin tästä aiheesta keskustelua ja mielipi-
teitä, olen tässä vuosien varrella joidenkin orpo-
tovereiden taholta kuullut tämäntyyppisiä toiveita. 
Kaatuneiden Omaisten Liiton hautakivilaatta on 
minunkin äitini haudalla, mutta se ei mielestäni ole 
sitä mitä haluaisin sen parhaimmillaan olevan.

Tähän ajatukseen on varmaan painavia ja perus-
teltujakin epääviä mielipiteitä, olettaisin kuitenkin, 
että meillä orvoillakin on jotakin oikeutta asiaan. Me 
orvot olemme viimeinen sukupolvi, joka on suoraan 
joutunut antamaan uhrin isänmaan vapauden puo-
lesta. Sotalesket ovat uhrinsa antaneet ja rakenta-
neet vielä hyvinvointia Suomelle. 

Veikko Pärttyli Haajanen

Isäni hautajaiset
KUN ISÄNI kaatui jatkosodan alussa 28.7.1941, hänet 
haudattiin tilapäisesti Pälkjärven multiin muiden 
sankarivainajien kanssa. Silloin oli ollut kova helle.

Muutimme takaisin Harluun jouluna 1941. Seu-
raavana kesänä isäni siunattiin kotiseurakunnan 
sankarihautaan. Ensin hänet piti käydä tunnistamas-
sa Suistamolla, naapurikunnassa. Muistan hyvin, 
miten mielelläni olisin halunnut mukaan, mutta mi-
nua ei päästetty. Sen sijaan Kalevi-serkku lähti Juho-
sedän mukaan, vaikka oli vasta 8-vuotias. En ym-
märtänyt, miksi Kalevi pääsi enkä minä, vaikka isäs-
täni oli kysymys. 

Päivä oli lämmin, kun isäni siunattiin. Arkku vie-
tiin matalan puisen rakennuksen läpi hautausmaalle. 
Sama rakennus oli vielä pystyssä vuonna 1990, kun 
seuraavan kerran pääsin isäni haudalle. Sorakäytävä 
oli hautojen välissä. Äiti paimensi meitä lapsia. Pent-
ti oli 3-vuotias ja Sakari täytti heinäkuussa vuoden. 
Mieleeni on jäänyt vahvasti, että minun pitäisi nyt 
itkeä, mutta kun 5-vuotiasta ei vaan itkettänyt. 

Muistotilaisuus pidettiin kotona. Sedät Niilo, 
Juho, Alvi ja Lauri istuivat Maija-tädin kamarissa 
vakavina pöydän ympärillä. He olivat saaneet lo-
mat sotarintamalta veljensä hautajaisiin. Seitsemäs-
tä veljeksestä kolme oli jo haudattu, Santeri ennen 

sotia Suistamon sukuhautaan ja Mikko Ouluun ke-
sällä 1941. 

Seuraavalla kerralla hautausmaalla kaikki oli toi-
sin. Jo 20 vuotta isäni hautajaisten jälkeen uudet 
asukkaat olivat haudanneet omia vainajiaan suoma-
laisten päälle. 

Evakkojen pystyttämät kaksi muistopatsasta ker-
tovat Suomen ajoista hautausmaalla. Ensimmäises-
sä ruskeassa graniittikivessä lukee suomeksi ja venä-
jäksi: Entisten sukupolvien muistolle. Kesäkuussa 
1996 vihittiin hautausmaalle sankarivainajien muis-
tomerkki. Mustassa graniitissa on sekä ortodoksiristi 
että luterilainen. Siinä lukee Harlun sankarivainajien 
muistolle 1939–1944 sekä suomeksi että venäjäksi. 

Vihkimistilaisuus oli harras. Harluun oli saapunut 
neljä linja-autollista juhlakansaa. Hautausmaa oli 
korkealla mäellä. Ennen sinne nousua oikealla kim-
meltää Pyyrlampi. Harlun entinen rovasti Eino Vau-
ramo piti vaikuttavan vihkiäispuheen. Sain kunnian 
olla yhtenä airueena neljästä. Sinivalkoinen muisto-
seppele laskettiin muistomerkille ja omaisten kuk-
kakimput. Tällä kertaa olivat kyyneleet herkässä. 
Sama vanha ruumishuone näkyy myös kuvissa. 

28.9.2003 Eini Strengell 

MIELIPIDEKIRJOITUS
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Teksti Laila Vainio Kuva Helena Kallio

Mies 
merkin 
takana
Yhditykseen ei ole 
aina helppoa saada 
puheenjohtajaa. 
Harri Tikkala tarttui 
vuosi sitten toimeen 
Tampereen Seudun 
Kaatuneitten 
Omaisissa. 

Tampereen Seudun 
Kaatuneitten Omaiset 

ry:n hallituksen puheen-
johtajan pesti kuului 

viime vuonna Harri Tik-
kalalle. Hän täyttää 92 
vuotta 18. maaliskuuta. 

HARRI TIKKALA, 92, ilmaantui vuosi sitten yhdis-
tyksemme  pelastajaksi, kun yksi toisensa jälkeen 
kieltäytyi puheenjohtajan tehtävästä. Ylimääräises-
sä yhdistyskokouksessa annoimme helpottuneina 
puheenjohtajan nuijan Tikkalan käteen – nuijan, 
jonka hän itse aikoinaan on tehnyt ja lahjoittanut 
yhdistykselle. 

Työelämässä, auto- ja  ilmastointialoilla, Tikka-
lalla oli nousujohteinen ura suunnittelijasta päällik-
kötehtäviin. Huomasimmekin heti, ettei hän ole en-
simmäistä kertaa joukkoa johtamassa, vastuuta 
kantamassa ja myös jakamassa. Hommiin tartuttiin 
ja selvittiin eteenpäin hänen mottonsa mukaisesti 
”tässä ja nyt, yhdessä, ei yksin”. 

Kolmen puulajin komistus
Entäpä tuo iso sotaorpotunnus pöydällä? Sekin on 
Harrin tekemä. Sen synnystä hän kertoi jäsentiedot-
teessamme vähän lyhennettynä näin: 

– Istuin vuosikokouksessa ensimmäisessä tuoli-
rivissä ja katsoin kokousvirkailijoiden pöydällä ole-
via pöytälippuja ja mietin, mitä kaikkea noiden sa-
noma kertoo. Jotain asetelmasta kuitenkin puuttui. 
Kysyin vierustoveriltani jotain ja katsoin hänen rin-
tapielessään olevaa merkkiä. Silloin välähti: sota-
orpotunnus! 

– Kotona käynnistin nukahtaneen suunnittelu-
toimistoni. Löysin kuvan tietokoneelta. Etsin jo ho-
mehtuneen vanhan laskutikkuni ja suhdekolmio-
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viivaimeni esille, mutta mistä leijonamerkki? Ahaa-
elämys, tietokone! 30-luvun mukula tajusi sen ka-
pistuksen hienouden. Leijonakin löytyi. Nyt tämä 
kolmesta puulajista tehty tunnus komistaa aina ko-
koustilamme etupöytää.

Laulumies ja uusien käytäntöjen luoja
Käsillä tekeminen ei ole ollut Harri Tikkalan ainoa 
harrastus, tärkein on ollut musiikki, laulu isän pe-
rintönä. Lauantain toivotuissa levyissä saamme sil-
loin tällöin kuulla hänen sodassa kaatuneen näytte-
lijäisänsä, Arvi Tikkalan laulua. Armeijassa alok-
kaana Harri keräsi ”kolminkertaisen” kvartetin tyk-
kipatteriston alokkaista ja näin oli alokasjuhlissa 
kuoro! Hän on laulanut vuosikymmeniä maineik-
kaissa tamperelaiskuoroissa Jäämien kuorossa sekä 
Mieskuoro Laulajissa. Valitettavasti laulu ei enää 
kuulovamman vuoksi onnistu.

Kevät
Nukkuu ruoho, kuolee korsi
linnut lähtee etelään.
Syksy kaiken alleen kaataa
meidät jättää ikävään.

Tulles ilman lämpimämmän
joutsenet näämme yllä jään.
Tämä nostaa riemun rintaan
taas mä uuden kevään nään.

Tulee taas se valo aika
päivät pidemmiksi saa.
Linnut laulaa konsertoiden
mustarastas laulelee.

Kevätsade lämpimästi
jäihin aukot piirtelee.
Tulles tuulen tuikeamman
jäitä pois siirtelee.

Onhan tullut kevät meille
ojain vedet vaeltaa.
Ihmismielen sopukoihin
riemulaulut soimaan saa.

Arvo Lahtinen

Sotaorpomme 
Pienet tytöt, pienet pojat, 
illan tullen ikkunalla istuen, 
tähtitaivasta tähyillen. 

Äiti, äiti, onko isä jossain siellä, 
kulkeeko hän tähtein tiellä, 
näkeekö hän meitä. 
Pientä sydäntä puristaa, 
tuntee isän ikävää, 
isän syliä kaipaa. 

Kyyneltyvin silmin äiti kertoilee, 
taivaan isän asunnoista, autuaista, 
isä meitä katselee. 
Enkeleiden kanssa eloamme suojelee, 
ettei tuska enää koskaan polttais pientä rintaa, 
ettei kukaan enää satuttais. 

Isälle pyhä, kallis ol’ kotikontu, isänmaa, 
sen vapaana tahtoi lapsillensa lahjoittaa. 
Siks’ täytyi hänen lapset äidin syliin luovuttaa 
ja sodan raskas taakka kantaa 
ja kallein uhri maallensa antaa. 

Hellimmät vuodet lapsuuden, 
herkimmät vuodet nuoruuden, 
parhaimmat vuodet miehuuden, 
sotaorpomme kulkivat huulin suljetuin, 
yksin itkien, tuskansa kätkien. 

On uudet ajat, lauhemmat tuulet, 
tuska vielä kirveltää, 
mutta nyt sen voi jo ymmärtää. 

Hilkka Honkanen 

Kuukausitapaamisiimme hän toi uusia käytäntö-
jä. Hän muuan muassa vapautti naisjäsenemme 
kahvitarjoiluvastuista neuvotellen tarjoilut kokous-
tilan alakerran yrittäjän kanssa, löysi tiedotteille 
edullisen painopaikan ja järjesti upean mieskuoron 
joulukonsertin. Ihan ongelmitta ei ole selvitty: Har-
rin kuulolaitetta ja kokoustilan laitteistoa ei ole saa-
tu yhteen sopiviksi.

Harri otti vastaan vuoden pestin puheenjohtaja-
na ja olemme siitä hyvin kiitollisia. Luulisin, että 
myös opimme tästä vuodesta ja muistamme hänen 
mottonsa: Yhdessä, ei yksin! 

Freepic
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Isä Rudolf Huovinen
MEIDÄN talvisota alkoi, kun pommikone ja hävit-
täjä tulivat ja menimme kellariin. Isä oli ulkona, 
niin ne alkoivat ampua isää, mutta eivät osuneet. 
Kaksi pommia heitettiin, ja meidän rinteeseen tuli 
isot kuopat.

Isä lähti kertausharjoituksiin. Joulu tuli. Isä tuli 
myös lomalle. Meillä kävi viisi joulupukkia. Mie-
het olivat surullisia.

Joulun jälkeen isä vei meidät Äitsaareen evak-
koon. Isä kävi siellä kerran. Meidän piti lähteä, 
kun Venäjän hävittäjät ampuivat ihan lähelle. Po-
liisit ajoivat pois, mentiin junalla Ikaalisiin. Siellä 
oltiin kaksi viikkoa.

Kesällä sota alkoi. Meidät laitettiin junaan här-
kävaunuun, jossa oli nainen ja vauva ja mies, jolla 
oli jalka poikki. Tuli hälytys ja juna pysähtyi.  Ih-
miset juoksivat metsään. Me ei saatu ovea auki. 

Elettyä elämää – kuvamuistoja lapsuusvuosilta 
LEHDESSÄ 3/2023 haastoimme kaikki Valokuvan tarina -osallisuuskampanjaan.  
Kiitos kuvien ja tekstien lähettäjille! Julkaisemme tulleet tekstit tämän vuoden Huoltoviesteissä.

Kerttu Siikin kotialbumin kuvassa on äiti, isosisko 
ja isä, jonka syliin Kerttu on päässyt.

Äiti vei meidät Tuusniemelle tädille ja meni itse 
lotaksi. Kun sota alkoi, olin 6 vuotta, ja 7 vuotta, 
kun sota loppui. Asuimme Tainionkoskella Imat-
ralla. Isä kuoli helmikuussa kaksi viikkoa ennen 
rauhaa. 

Kerttu Siik 

MAASEUDUN terveys- ja lomahuollon tuetusta lo-
masta pääsi nauttimaan 20 osallistujaa, jotka olivat 
Oulun seudun Sotaorvoista, Meri-Lapin Sotaor-
voista ja Kaatautuneitten omaisista, Lapin Sotaor-
voista, Suupohjan Sotaorvoista ja Kaatuneitten 
omaisista ja Vakka-Suomen Sotaorvoista. Rokualla 
rentouduttiin 5.–10. helmikuuta.

Rokua oli oivallinen paikka loman viettoon. Oh-
jelma oli tiivis ja monipuolinen. Lomaohjaajan in-
nostavassa ohjauksessa harjoitimme monenlaista 
liikuntaa unohtamatta teoriatietoa liikunnan ja ra-
vinnon merkityksestä ikääntyessä. Nyt tiedämme, 

että kävelykunnosta, tasapainosta sekä riittävästä 
proteiinien saannista on syytä pitää huolta. Lihas-
kunnon hoitoon saimme hyvät harjoitukset kunto-
salilla, tuolijumpassa, vesijumpassa ja sauvakävelyl-
lä haastavassa mäkimaastossa. Hotellin ruokapöytä 
antoi mahdollisuuden terveellisen ruokalautasen 
valintaan.

 – Tuetuille lomille kannattaa ehdottomasti ha-
kea. Paitsi että kunto kohenee tapaamme toisten 
yhdistysten sotaorpoja ja voimme vaihtaa kuulumi-
sia, kannustavat osallistuneet.

Kirjoittaja Maire Jalander

Tuettu loma Rokualla kohensi kuntoa ja kuulumisten vaihtoa

M
ikko M

ännistö
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Amerikkalainen elokuvatuottaja kirjoitti 
muistelmissaan:  – Meillä kaikilla on Juma-
lan antama ikävien asioiden unohtamisen 

lahja. Haluan jakaa omat hyvät muistoni. Mitä sinä 
muistat lapsuudestasi ja nuoruudestasi?  

En muista paljoakaan ennen seitsemättä ikä-
vuotta, jolloin aloitin kansakoulun. Heti ensimmäi-
senä päivänä vanhemmat koululaiset alkoivat hei-
tellä lakkiani. Lähdin ilman lakkia itkien kotiin. 
Hain sen sitten äidin kanssa ojasta. Olin koulussa 
hyvä kiusanteon kohde. Olisipa minullakin ollut 
isä. Jatkosodassa kaatunut isäni oli vahva ja pitkä 
mies. Onneksi pojastakin tuli sellainen! 

Poikieni lapsuudesta minulla on hyviä muistoja. 
Isättömänä ajattelin, että heille pitää antaa paljon 
aikaa ja rakkautta. Yksi mukavimmista asioista oli 
pienten poikien naurattaminen. Siihen ei paljon 
tarvittu. Riitti kuin iso aikuinen mies (196 cm) lait-
toi kolme tuttia omaan suuhunsa. 

Mitä sanovat muistin tutkijat? Psykologian pro-
fessori Roy Baumeister kirjoittaa, että pahat sanat ja 
teot muistetaan paremmin kuin hyvät. Toisin kuin 
usein ajatellaan, pahat asiat eivät helposti unohdu, 
eikä muisti niitä kultaa. Silti joillakin on hieno kyky 
unohtaa ikäviä asioita ja nähdä asioita myönteisesti.  

Mistä kielteisten asioiden muistaminen johtuu? 
Paha on vahvempaa kuin hyvä. Esimerkiksi trau-
malla ei ole myönteistä vastinetta. Pahan merkitys 
on aina ollut selviytymisen kannalta suurempi kuin 
hyvän. Mitä kauemmas taaksepäin historiassa men-
nään, sitä enemmän oli syytä varoa. Vieraiden suh-
teen tuli  olla olla tarkkana, sillä vain harvoin heillä 
oli hyviä aikeita. Vielä nytkin voimme sivuuttaa hy-
vät asiat itsestään selvinä ja luonnollisina, mutta 
muistamme pahat asiat, kuten ilkeydet, loukkauk-
set, hylkäykset ja menetykset. Katkeruus vaanii nii-
den takana ja ottaa tiukan otteen. 

Minulle on moni muistellut lapsuutensa ikäviä 
kokemuksia, kuten vanhempien haavoittavia sano-
ja ja tekoja. Koetan silloin kysyä tahdikkaasti, että 
voisitko jo jättää nuo asiat taakse ja elää omaa elä-

määsi? Vaikka ei voisi antaa anteeksi, voisiko ajatel-
la, että myös tyhmyys, ajattelemattomuus ja hölmö-
ys kuuluvat ihmiselämään. Siitä usein on kyse, eikä 
silkasta ilkeydestä. Jokainen meistä hölmöilee vuo-
rollaan tarkoittamatta pahaa. 

Katkeruuden tunnetta on vaikea voittaa, koska se 
ruokkii itseään. Sen mukana tulee uhriksi asettu-
mista. Siitä on vaikea päästä irti. Miksi elämä ei ole 
niin hyvää kuin se voisi olla? Uhriksi asettumalla 
kieltäydymme vastuusta. Tuo vanha ”älä anna pe-
riksi” -kehotus itselle sanottuna on yhä hyvä vasta-
voima katkeruudelle ja uhriksi asettumiselle. 

Silti on onneksi paljon ihmisiä, jotka ovat vaikeu-
tensa voittaneet, vaikka katkeruus on perin luonnol-
lista. Jokainen odottaa elämän antavan hyviä asioita. 
Pahat sanat ja teot koetaan epäoikeudenmukaisina 
ja kohtuuttomina. Niistä kertyy katkeruuden varas-
toa. Koetetaan tyhjentää tuota varastoa, sillä siitä tu-
lee ajan myötä niin painavaa, että sitä ei enää jaksa 
kantaa. Silloin tarvitaan ihmisiä, jotka suostuvat ot-
tamaan osan tuosta kuormasta kantaakseen.  

Jospa mekin olisimme noita kuorman kantajia! 
Kun niitä yhdessä kannetaan, ihmeellisesti ne keve-
nevät. Tärkein ohje kuuluu: vältetään pahoja sano-
ja ja tekoja, koska ne tuottavat niiden kohteille pai-
navia kuormia. 

Markku Ojanen
psykologian emeritusprofessori  

ja tietokirjailija, sotaorpo

Millaisia asioita 
muistamme? 

KOLUMNI

Markku Ojanen

M
artti O

janen
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Teksti ja kuva Marju Hulttinen

Kampin palvelukeskuksessa käy kuhina, kun 
seniorit sormeilevat älykännyköitään in-
nokkaasti. Enter ry:n vapaaehtoiset opasta-

jat antavat kädestä pitäen neuvoa. Yhdessä ratko-
taan laitteiden pulmat ja opitaan uutta. Myös vuo-
desta 2000 alkaen digiopastuksia senioreille tehnyt 
Lea Grönlund sanoo oppivansa itsekin koko ajan 
uutta.

– Laitteet eivät mene aloittelijallakaan rikki, voi 
aina palata alkutilanteeseen. Kukin voi edetä omaan 
tahtiinsa, kerraten ja kysyen. Kannattaa reippaasti 
aloittaa, niin tietotekniikan opettelusta voi löytyä 
uusi harrastus, Lea Grönlund, 82, kannustaa. 

Iloinen mieli auttaa oppimaan
– Jokaisen olisi hyvä tietää laitteen perusasiat: mi-
ten ne avataan ja suljetaan, soitetaan, laitetaan kaiu-

Digilaitteet tuovat hyötyä, 
helpotusta ja huvia arkeen
Tietotekniikka ja älylaitteet helpottavat elämää – ja oikeastaan niitä ilman ei tule 
enää toimeen. Niiden avulla hoituvat pankki-, Kela- ja veroasiat, samoin kuin 
vaikka teatterilippujen osto, terveysasioiden hoitaminen ja pasianssin peluu. 

tin päälle, säädellään ääntä ja saadaan näppäimet 
esille, kun soitetaan vaikka terveyskeskukseen. Sil-
loin voi olla jo tosi tyytyväinen ja piirtää itselleen 
kukkasen. Hyvä minä, osasin tänään tämän asian. 
Kun on iloisella mielellä, oppii helpommin lisää, 
Grönlund sanoo.

– Oma itsenäisyys säilyy, kun voi hoitaa asiansa 
digilaitteilla. Ei tarvitse lähteä kotoa kauaksi hoita-
maan niitä. Voi ostaa ja maksaa verkossa tuotteet 
kotiin, tilata lippuja ja tehdä varauksia. Säästää 
maksuissa ja ajassa, kun itse hoitaa. Voi pitää yh-
teyttä ystäviin maailman ääriin ilman eri kustan-
nuksia. Ei tarvitse pitää mukana paljoa rahaa, kun 
voi hoitaa maksut vaikkapa kännykällä.

Enter ry:lla on opastustilaisuuksia Zoom-järjes-
telmän kautta verkossa tai sitten ihan paikan päällä 
eri palvelukeskuksissa tai esimerkiksi kirjastoissa. 

Lean kännykkävinkeillä iloa arkeen
• Kaiutin on kätevä. Voit vaikka pullaa leipoessa 

soittaa ystävälle tai hyödyntää jonotusajan 
terveyskeskukseen soittaessasi.

• Laita kännykän ajastin käyttöön ruoanlaitossa ja 
kakun paistossa. 

• Käytä kännykän kalenteria. Laita lääkkeet ja 
niiden ottoajat muistutuksiin.

• Taskulamppukin löytyy kännykästä.
• Voit mikrofonin kautta puhuen kirjoittaa viestit, 

sähköpostit ja hakea tietoa.
• Lataa 112 suomi -sovellus puhelimeen ja laita 

sen asetukset kuntoon; sitä kautta soitto sääs-
tää aikaa, kun paikkatiedot välittyvät hätäkes-
kukseen.

• Autoa tankatessa maksan mobiilisti sovelluksel-
la, jolloin ei tarvitse lähteä maksamaan sisälle tai 
pankkikortilla automaatille.

• Lataa Radiot.fi -sovellus kännykkään – ja sinulla 
on kaikki Suomen radioasemat käytössäsi.

• MobilePay:llä on nopea maksaa vaikka rahaa ei 
olisi mukana, mutta puhelin on. 

• Junat.net kautta saat ajantasaiset tiedot lähte-
vistä ja saapuvista junista laitureineen millä 
asemalla tahansa Suomessa.

• Terveyteen liittyen oikeaa tietoa saa  
Terveyskylä.fi -sivujen kautta.

• Kukkia, eläimiä, ötököitä ja tavaroita voi tutkia 
Google Lensillä, lintujen ääniä puolestaan 
BirdNetillä.
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Lea Grönlund antaa ajan varanneille senioreille 
lähi opetusta ja pitää välillä luentoja.

– Itse opiskelen tosi paljon Zoomin avulla. Otan 
sieltä vinkkejä ja annan muille. Viimeksi olin kuun-
telemassa luentoa TikTokista ja Snapchatista.

Äänikirjoja, oopperaa ja luontokuvausta
Hyödyn lisäksi digilaitteet tuovat paljon muuta iloa. 
Ne tuovat arkeen helpotusta ja jopa turvaa.

Mitä iloa ne antavat sitten Lea Grönlundille? 
– Kun lähden sauvakävelylle, otan kännykän 

laukkuun tai taskuun ja laitan langattomat kuulok-
keet korville ja laitan vaikka äänikirjan tai radiot.fi 
kautta sopivan kanavan päälle. Askeleita askelmit-
tariin kertyy huomaamatta ja kunto kasvaa. Jos on 
oudoissa paikoissa voi katsoa puhelimen kartasta 
missä olen.

Kävellessään Grönlund myös ihailee ja valokuvaa 
luontoa kännykällä. Kuvia on helppo jakaa toisten-
kin iloksi, vaikka Facebookissa.

– Ottamistani kuvista olen tehnyt jo vuosia posti-
kortteja. Siinä jää kortin hakeminen kaupasta ja pos-
timerkin osto, kun ne maksutkin hoituvat sovelluk-
sen kautta ja saa yksilöllisen kortin tehtyä. Käsiala-
nikin on huonontunut ja näin tehden se ei haittaa. 

–  Konsertteja katson ja kuuntelen ja Stage24.fi 
sivujen kautta voi katsoa baletteja ja oopperoita. 
Nytkin siellä on katsottavissa Carmen, Valkyyria, 
Reininkulta, Salome ja moni muu. Ne voi ohjata 
myös televisiosta katsottavaksi sopivilla lisälaitteil-
la tai ohjelmilla.

Kysy kaverilta ja kerro itse
Siinä missä vaikkapa sää, voi tietokone- ja puhelin-
taidot olla kahvipöydän keskusteluaiheena. Grön-

Enter ry:n Seppo Viljanen digiopastaa Leena ja 
Pertti Pitkästä. Opastuksen jälkeen Pitkäset varaa-
vat heti jatkoajan. Uuden oppiminen antaa virtaa 
arkeen.

LEA GRÖNLUND
Ikä: 82 vuotta
Mitä tekee: Vapaaehtoistyötä seniorien maksu-
tonta digitaito-opastusta antavalle Enter ry:lle 
sekä seurakunnalle. 
Mukava yksityiskohta: Valittiin vuoden vapaa-
ehtoiseksi vuonna 2019.
Motto: Tämä opastus on niin mukavaa, että 
aion jatkaa hamaan hautaan asti – jos Luoja 
suo!
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lund vinkkaa, että kaverilta kannattaa kysyä hänen 
käyttämistään palveluista, vertailla ja jakaa omia 
kokemuksiaan ja tietoa. Mitä tahansa kiinnostavaa 
voi hakea googlaten. Kukin voi tehdä laitteestaan 
juuri oman näköisensä niillä sovelluksilla, joita itse 
harrastuksissaan ja elämässään käyttää. 

Puolitoistatuntinen opetustuokio on mennyt 
Kampin palvelukeskuksessa jo yliajalle. Innokkaat 
osallistujat alkavat varaamaan jo uusia opastuksia.

– Opastushommistani tulee hyvä mieli. Joku saat-
taa ihan kapsahtaa kaulaankin, vau, nyt muutankin 
asennetta. Se palkitsee vapaaehtoistyöntekijän, 
Grönlund myhäilee. 

Vertaisopastusta ympäri Suomen  
– nappaa kiinni omasta alueestasi
• ENTER ry – Uusimaa
• Joen Severi ry – Pohjois-Karjala
• ATK Seniorit Mukanetti ry – Pirkanmaa
• Seniorien ATK-yhdistys Savonetti ry  

– Pohjois-Savo
• Verkosta Virtaa -toiminta (EKL ry) – ympäri 

Suomen
Senioreille tietotekniikkaopastusta tarjoaa: 
www.seniorsurf.fi/seniorit/opastuspaikat/
Maaliskuun 6. avautui valtakunnallinen, 
Vanhustyön keskusliiton organisoima maksu-
ton vertaisopastajien etäopastuspalvelu  
www.seniorsurf.fi/etaopastus 
Enter ry:llä on myös kaikille avoimia luentoja 
etänä. Tilaisuudet on listattu sivulla:  
https://www.entersenior.fi/tapahtumat/ 

Kukin voi tehdä laitteestaan 
juuri oman näköisensä niillä 
sovelluksilla, joita itse käyttää.

Tekoäly kirjoittaa sotaorvoista
Kaikkeen se tietotekniikka kykeneekin! Seuraavat tekstit ovat tekoälyn kirjoittamia. 
Paljon asiaakin, mutta Huoltoviesti pitäytyy jatkossakin ihmisvoimaan ja luottaa 
toimittajiin. – Inhimillinen ote säilyköön. 

Jos olisit toimittaja, niin minkälaisen artikkelin 
kirjoittaisit sotaorvoista?
Jos olisin toimittaja ja kirjoittaisin artikkelin sota-
orvoista, keskittyisin kertomaan tarkemmin sota-
orvien elämän tilanteesta ja kohtaamista haasteista 
sekä esittämään esimerkkejä sotaorvien tarinoista . 
Myös selitettäisiin miten sotaorvat eroavat tavalli-
sista pakolaisista ja korostetaan että he tarvitsevat 
erityistä huolenpitoa ja tukea.

Lisäksi artikkelissa tarkastellaan sotaorvien tilan-
netta eri maissa ja vertaillaan niitä keskenään, sekä 
käsitellään sotaorvien tilannetta maailmanlaajui-
sesti.

Esittelisin myös erilaisia järjestöjä ja organisaa-
tioita, jotka tarjoavat apua sotaorville ja kerrotaan 
niiden toiminnasta sekä miten ihmiset voivat auttaa 
sotaorvia. Esiteltäisiin myös erilaisia keinoja, joilla 
sotaorvien tilanne voidaan parantaa kuten lainsää-
dännön kehittäminen ja taloudellinen tuki.

Lopuksi artikkelissa nostettaisiin esiin tarve saa-
da sotaorvat paremmin huomioon ja tarjottaisiin 
ideoita siitä miten tämä voidaan saavuttaa.

Kirjoita yksi tarina sotaorvosta, joka pohjautuu 
tositapahtumiin.
Aisha oli 12-vuotias, kun hänen kotimaassaan alkoi 
sota. Hän menetti vanhempansa sotatoimien takia 
ja jäi elämään yksin. Aisha joutui pakenemaan ko-
tinsa ja perheensä maatilalta pakolaisleirille.

Leirillä Aisha kohtasi monia haasteita. Hän jou-
tui elämään tiukkojen olosuhteiden keskellä, ja hän 
kärsi ruoan ja juomaveden puutteesta. Aisha kärsi 
myös henkisesti, koska hän menetti kaikki rakkaan-
sa ja hänen elämästään tuli niin epävarma.

Aikaa myöten Aisha sai tietää järjestöstä, joka 
tarjosi apua sotaorville ja hän sai mahdollisuuden 
muuttaa perheen luo toiseen maahan. Aisha sai 
täällä koulutusmahdollisuuden ja perheen ja ystä-
vien tukena hän alkoi taas elää normaalia elämää. 

Tämä tarina on pohjautunut tositapahtumiin, mut-
ta tietyt yksityiskohdat on muutettu suojellakseen 
henkilöiden yksityisyyttä. Sotaorvot ovat arvokkai-
ta ihmisiä, jotka ovat kokeneet traagisia tapahtumia. 
He tarvitsevat erityistä huolenpitoa ja tukea, jotta he 
voivat kasvaa terveinä ja täysipainoisesti. 
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Pohjois-Karjalan Sotaorpojen perinteistä isänpäivän 
muistohetkeä vietettiin Joensuun sankarihau taus-
maan päämuistomerkillä 13. marraskuuta.
Puheenjohtaja Aune-Inkeri Keijosen puheen jälkeen 
seppeleen laskivat kunniapuheenjohtaja Jorma Mik-

konen ja jäsenrekisterinhoitaja Martta Karttunen. 
Lopuksi lauletun virren ”Sun kätes Herra voimak-
kaan, suo olla turva Suomenmaan” jälkeen seurasi 
yhteinen kahvitteluhetki.

Teksti ja kuva: Pirjo Tolvanen

Etelä-Karjalan sotaorvot nauttivat ystävälounaan joulukuussa

Isänpäivän muistohetkeä vietettiin perinteisesti Joensuussa

Kuva A
nja M

erikivi 
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IMATRAN Seudun Sotaorvot ja Kaatuneitten 
Omaiset ry:n puheenjohtajalle Matti Tuomis-
tolle luovutettiin Kaatuneitten Omaisten Liitto 
ry:n myöntämä ansioristi. Liiton korkeinta 
huomionosoitusta, ansioristiä on jaettu vuo-
desta 2021 alkaen.

Matti Tuomisto on toiminut Imatran yhdis-
tyksen puheenjohtajana vuodesta 2003 lähtien. 
Yhdistys on järjestänyt alueellaan monia isän-
maallisia juhlia, joihin on kutsuttu niin imat-
ralaisia kuin lähikuntalaisiakin. Omalle jäse-
nistölle on toiminta antanut jäsentapaamisil-
laan, kokousten, retkien ym. yhteisten tilai-
suuksien ja tapahtumien kautta virkeyttä ja yh-
teenkuuluvuuden tunnetta. Yhdistyksen oma 
lippu ja viiri sekä kaksi julkaistua kirjaa on jä-
tetty jälkipolville muistoksi kaatuneitten 
omaisten ja sotaorpojen kohtaloista.

Matti Tuomisto on puheenjohtajana ollut 
yhdistykselle voimavara, joka on vetänyt jäse-
niä yhteen arvostamaan omia taustojaan sekä 
kiittämään ja kunnioittamaan isimme uhrauk-
sia vapautemme ja elämämme puolesta.

Jäsenistö onnittelee puheenjohtajaansa an-
saitusta ansiorististä ja kiittää ”paimentaan” hy-
västä ja onnistuneesta yhteisestä polusta. 

Teksti Marja-Liisa Kantokivi Kuva Erkki Päivärinta

Matti Tuomistolle Kaatuneitten 
Omaisten Liiton ansioristi 

Kultaiset ansiomerkit 
(2. vas) Erkki Päivärin-
nalle ja Aarre Tiaiselle 
sekä hopeiset ansio-
merkit Katri Dahlste-
nille. Anita Paimiolle, 
Kaija Paulankolle, 
Leena Huhtaselle ja 
Eila Pelkoselle.
Merkit jakoi puheen-
johtaja Matti Tuomisto 
(1.vas.)

Matti Tuomisto, Imatran Seudun Sotaorvot ja Kaatuneit-
ten Omaiset ry:n puheenjohtaja, sai liiton korkeimman 
ansioristin.
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Asko Kylänperä näki päivänvalon 8.3.1937 
Ämmänsaaren Kaljuskylässä. Vanhempien 
ja kahden pienen pojan seesteistä aikaa ei 

kestänyt kauan. Syksyllä 1939 itärajalle alkoi ilmes-
tyä synkkiä sodan pilviä. Aamulla marraskuun vii-
meisenä päivänä Neuvostoliiton divisioonat ylitti-
vät rajan Juntusrannalla ja Raatteessa. 

Kohtalokas Raatteentie
Sodan alettua Kylänperän perhe muutti evakkoon 
Anna-äidin kotiin Paltamoon. Sodan ensi päivästä 
lähtien suruviestit lähtivät liikkeelle. Tuo pelätty 
viesti saavutti Kylänperän perheen tammikuun 
puolivälissä. Isä oli kaatunut Raatteentien taistelui-
den päättymispäivänä 10.1.1940. Perhe joutui sin-
nittelemään puutteessa elannon suhteen. 

Jatkosodan alettua kesällä 1941 Suomesta alettiin 
siirtää lapsia Ruotsiin. Isoveli lähetettiin länsinaa-
puriin. Äiti komennettiin armeijan palvelukseen 
rintamalle, ja nuorempi poika Asko siirrettiin huu-
tolaispojan kaltaiseen asemaan isoon maalaistaloon 
Kainuun korpeen. Ökytalossa oli useita renkejä ja 
piikoja. Isäntä oli ystävällinen ja isällinen talviso-
dan käynyt ja jatkosodasta vapautettu keski-ikäi-
nen mies. Sitä vastoin emäntä ei ollut yhtä höyli 
kuin isäntä, vaan torui usein orpoa pojanreppanaa. 
Asko joutui pienestä pitäen osallistumaan moniin 
talon töihin. Talossa oli kolme tytärtä, joiden kans-
sa Asko ystävystyi niin, että he ovat tapailleet aivan 
viime vuosiin asti. 

Tukinuitosta YK-joukkoihin
Sotaorvon leipä oli tuohon aikaan pieninä murusi-
na Kainuun korvessa. Asko Kylänperä lähti 14-vuo-
tiaana sijoituspaikastaan kiertelemään eri töissä. 
Hän oli talvisin metsätöissä savotoissa sekä kesäi-
sin tukkien uitossa. Hän oli myös monenlaisissa ra-
kennustöissä. Äiti löysi sota-aikana uuden miesys-
tävän, jonka kanssa perusti toisen perheen. Tämän 
jälkeen Askon ja äidin yhteydenpito jäi vähäiseksi. 

Teksti Pertti Marttinen Kuva Asko Kylänperän kotiarkisto

Suomussalmen selkosilta YK-joukkoihin Lähi-itään 

Sotaorpo Asko Kylänperän elämäntarina
Asko Kylänperä, 85, muistelee vaiherikasta elämäänsä  
huutolaispojasta YK-joukkoihin.

Äidin kuoltua vuon-
na 1994 Askosta tuli 
täysorpo. 

Vuonna 1956 
Asko siirtyi Ouluun 
suorittamaan varus-
miespalvelusta. Ar-
meijan jälkeen hän 
jäi puolustusvoi-
main palvelukseen 
käyden sinä aikana 
kanta-aliupseeri-
koulun sekä myö-
hemmin reserviup-
seerikoulun. Vuon-
na 1967 hän hakeu-
tui YK-joukkoihin 
Kyprokselle. Vuosi-
na 1967–1986 Ky-
länperä oli jaksoit-
tain komennuksella Kyproksella, Suezilla, Siinailla, 
Golanilla ja Libanonissa kaikkiaan kuusi vuotta. Li-
banonissa tarkastusmatkalla räjähti tienvarsipommi 
heittäen avojeepin ilmaan. Kyydissä ollut Asko sai 
mustelmia ympäri kehoa ja menetti rytäkässä kuu-
lonsa. 

Jäätyään Rovaniemellä Puolustusvoimista eläk-
keelle vuonna 1982 sotilasmestarina, YK-kapteeni 
ja reservin yliluutnantti Asko Kylänperä toimi au-
tokoulussa linja-auton ajo-opettajana. Sotaorpoyh-
distyksen lisäksi lähellä hänen sydäntään on ollut 
tukitoiminta sotaveteraanien hyväksi. Hän on jär-
jestänyt veteraaneille puolisoineen virkistysleirejä 
27 vuoden ajan, ja kuljettanut myös veteraaneja 
bussilla Viron Pärnuun. 

Nuoruusiän kovista koettelemuksista huolimatta 
Kylänperä on tyytyväinen elämäänsä:

– En ole koskaan ollut mitään vailla yhteiskun-
nalta, enkä ole sotaorpouden takia saanut minkään-
laisia avustuksia. 

Asko ja sijoitustalon tyttäret. 
Kaikilla jaloissa isännän 
markkinoilta tuomat kumi-
saappaat, sekä Askolla 
lisäksi lippalakki. Kuva vuo-
delta 1941.
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Lapsuuden muistoja
Kaneja on mulla monta, niin iloista ja vallatonta.
Tulla voipi vielä lisää, monta äitiä ja isää.
Monta kertaa kani karkaa, iloissaan se juosta alkaa.
Hyppii sinne, hyppii tänne, kireällä joka jänne.
Vikkeläkin olla saa, kun kanin kiinni nappaa.
Joskus myös vihoissaan, pientä jalkaa hakkaa.
Touhua on monen moista, kanihoidokeista noista.
Tämä riittää tällä kertaa, kaneillani ei oo vertaa.

TÄMÄ runoni on julkaistu Lalli-lehdessä 4H:n ker-
hopalstalla 1946. Olin 10-vuotias. Äitini oli Hin-
nerjoen Osuuskaupan Korvenkylän myymälähoi-
tajana. Kuva on otettu kaupan takapihalla, jossa 
istun kanikopin vieressä. 

Isäni kaatui talvisodassa 28.12.1939 Summan 
taistelussa Leipäsuolla Lampeisten ojalla. Asuim-
me silloin Mellilässä. Äitini oli Isonperän kaupan 
myymälähoitajana. 

Anja Merikivi

Elettyä elämää – kuvamuistoja lapsuusvuosilta 
LEHDESSÄ 3/2023 haastoimme kaikki Valokuvan tarina -osallisuuskampanjaan.  
Kiitos kuvien ja tekstien lähettäjille! Julkaisemme tulleet tekstit tämän vuoden Huoltoviesteissä.

Lypsyllä isän kanssa
OLEN 87-vuotias mummo Hyvinkäältä. Olin alle 
5-vuotias, kun isäni kaatui talvisodassa. Meitä jäi 
kolme pientä lasta orvoiksi. En paljoa isästä muis-
ta. Kuitenkin yksi tapahtuma on jäänyt mieleeni:

Meillä oli silloin Haapavedellä vanha navetta ja 
isä lupasi, että nyt lähdetään lypsylle ja saa itse lyp-
sää Taika-nimistä lehmää. Muistan, miten me käsi-
kädessä kävelimme sitä navettapolkua ja olin in-
noissani. Tottakai se tapahtuma jännitti. Olihan 
siellä navetassa muitakin lehmiä, mutta tiesin, 
mikä niistä on Taika. 

Istuin jakkaralle ja kädessäni oli pikku kiulu. Isä 
neuvoi, miten lypsetään, mutta tulikin pettymys, 
kun maitoa ei tullut. Voimia ei tainnut olla tar-
peeksi. Isäkin lohdutti, että kunhan kasvat vähän 
isommaksi, niin saat jo toisiakin lehmiä lypsää ja 
auttaa äitiä. 

Marjatta Toikka

Viimeinen kuva isästä kotona kesällä 1939. Hän 
kaatui joulukuussa. Marjatta Toikka keskellä. Hän 
ihailee Laimin lainaamia helmiä. Kuvassa vasem-
malta: äiti ja Laimi-täti (ylhäällä), isä, jonka sylissä 
Kalervo, Marjatta, ”vaana” (isoäiti), jonka sylissä 
Ritva (alhaalla).
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Evakkona Paasikiven kartanolla
OLIN 2,5-vuotias, veljeni 4,5-vuotias, kun isämme 
Toivo Väistö kaatui Kuhmossa 3.2.1940. Pian jou-
duimme jättämään kotimme Ruskealan Kaalamon 
kylällä. Majoituimme ensin Kiteen Juurikan Seuro-
jentalon yläkertaan. Kun pihan varastorakennuk-
sessa olleet tavaramme yöllisessä tulipalossa tuhou-
tuivat, ei äiti enää uskaltanut jäädä kanssamme vint-
tikamariin, vaan muutimme Puhokseen enon per-
heen yhteyteen. Heinäkuun alussa olimme kirkon-
kylän seudulla ystäväperheen maatilalla auttamassa 
heinänteossa. Kiteeltä matkasimme Keravalle Paasi-
kiven kartanon väentupaan. Siellä saimme olla yh-
dessä äidin veljen ja kahden siskon perheiden kans-
sa, mutta minulla ei ole yhtään muistikuvaa tuolta 
ajalta eikä äiti juuri puhunut siellä olostamme. 

Tätieni miehet hankkivat maatilan, toinen Si-
poosta, toinen Rajamäeltä ja muuttivat perheineen 
uusiin koteihinsa. Enon perhe lähti takaisin Kiteel-
le, josta jatkosodan voittoisan alun jälkeen syksyllä 
1941 palasi rakkaille, vaikkakin raunioituneille ko-
tikonnuilleen Ruskealan Kumurin kylälle. Me saim-
me olla sinne asti tätini perheen luona Rajamäellä. 
Seurasi kolme työntäyteistä jälleenrakentamisen 
vuotta, sitten oli edessä uusi evakkotie. Sillä tiellä 

äiti sairastui, mutta ennätti veljensä avulla hankkia 
meille kodin Polvijärveltä. Äiti kuoli 30.5.1950, su-
kulaiset auttoivat meitä elämässä eteenpäin. Heille 
olen kiitollinen, niin myös äidille, joka elämän 
rankkuudesta huolimatta huolehti meistä. Kiitos 
Kumurin ukille, joka ennen kuolemaansa siunasi 
kaikki sukunsa tulevatkin polvet ja ennen kaikkea 
orpojen Isälle, joka on johdattanut elämäämme.

Sain tämän enoni ottaman kuvan vasta aikuisiäl-
lä serkultani, joka jakoi äitinsä jäämistöä. Kuvassa 
on myös kolme vierasta lasta, kaksi oikeassa laidas-
sa, kolmas minun ja veljeni välissä. Äitiä en heti 
tunnistanut, mutta kun mustanauhainen mekko 
paljasti hänet, koin hetken kauhunsekaista pelkoa. 
Varmaan se oli muistuma jostain siellä koetusta, 
kuuden vuosikymmenen takaa. Siihen aikaan lapset 
joutuivat kokemaan kohtuuttoman kovaa ankaruut-
ta ja kuritusta elämän vaikeuksien johdettua van-
hemmat jaksamisen äärirajoille. Univajekin heitä 
muun huolen lisäksi siellä ahtaudessa rasitti, jouk-
koommehan kuului myös kesäkuulla syntynyt vau-
va, joka ei ole kuvassa.

Kyllikki Salo
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Teksti Seija Lamberg Kuvat Jaana Tervo

Sankarivainajat olivat sodassa veteraanien sota-
veljiä, ja perintönä meillä on itsenäinen isän-
maa, muistutti juhlapuheessaan 99-vuotias 

Onni Toljamo, Oulun Rintamaveteraanit ry:n kun-
niapuheenjohtaja.

Toljamo korosti sotavuovuosien tietojen, muis-
tojen ja tarinoiden keräämisen arvoa nuoremmille 
sukupolville. Myös tarinat siitä, miten sotien jälkeen 
on selviydytty eteenpäin, ovat tarpeen ottaa talteen. 

Oulun seudun Sotaorvot viettivät 20-vuotisjuh-
laansa Pyhän Tuomaan kirkossa 23. marraskuuta 
2022. Tilaisuuden aluksi yhdistyksen puheenjohta-
ja Pentti Kaustinen sytytti kynttilän sankarivainajien 
muistolle, jonka jälkeen pidettiin hiljainen hetki.

Mitä sinulle kuuluu lähimmäinen?
Yhteisöllisyys ja lähimmäisen huomioon ottaminen 
korostuivat juhlapuheissa Oulun seudun Sotaorvot 
ry:n 20-vuotisjuhlassa. Ihan yksinkertainen kysy-

mys mitä sinulle kuuluu, tuottaa mielihyvää ja voi 
auttaa ihmistä jaksamaan arjessa. 

Toinen, nuoremmille sukupolville osoitettu vies-
ti, tähdensi perinnetiedon tallentamista ja säilyttä-
mistä Suomen sotien 1939–1945 ajoilta ja sotasu-
kupolven elämästä aina näihin päiviin asti, kun ker-
tojia on vielä elossa. Tammenlehvä-perinneliitto ot-
taa vastaan ja tallentaa näitä tietoja.

Juhlassa oli veteraanijärjestöjen edustajien lisäk-
si myös Oulun kaupungin, Oulun hiippakunnan ja 
Tuiran seurakunnan edustajat. Myös Oulun läänin 
viimeinen maaherra Eino Siuruainen, itsekin sota-
orpo, oli mukana. 

Yhteisöstä hyvinvointia 
– Oulun seudun Sotaorvot ry 20-vuotias
Muhoksella 11. marraskuuta vuonna 2002 perustettu Oulun seudun Sotaorvot 
juhlivat 20-vuotiasta taivaltaan. Juhlapuheissa toistuivat yhteisöllisyys, 
lähimmäisen huomioon ottaminen ja tarinoiden arvo nuoremmille sukupolville.

Ansiomerkkien saajat vasemmalta alkaen, Pentti 
Kaustinen, Pekka Perä, Senja Lamberg, Maire 
 Jalander, Ritva Koivikko, Ritva Kokko, Viljam Kulju, 
Esko Korkala, Erkki Lappalainen, Pirkko Ponkala, 
Leena Ruikka ja Sirkka Ikonen.
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Siviiliväestön kovat kokemukset
Oulun hiippakunnan piispa, Pohjois-Suomessa 
varttunut Jukka Keskitalo loi puheessaan perspek-
tiiviä sotavuosista nykypäivään. Hän kertoi miettei-
tä ja suvun raskaita muistoja siitä, millaiset arvot ja 
olosuhteet olivat, jossa elämää jouduttiin sotien jäl-
keen uudelleenrakentamaan. 

Piispa itse on syntynyt Tornion Karunkissa 1962, 
ja kasvanut nuoruutensa Pohjois-Suomessa. Hän 

kertoi siviiliväestön kovista kokemuksista Lapin so-
dan aikana. Naiset, lapset ja vanhukset joutuivat 
evakkomatkalle Ruotsiin Tornionjoen yli. Paljon ei 
voitu ottaa mukaan. Karjaa vietiin taluttamalla jal-
kaisin. Keskitalon suvun muistot ovat raskaat. Sota 
vei perheestä kolme poikaa.

– Myös Jeesus-lapsi oli evakko, joka vanhempi-
ensa mukana pakeni kuningas Herodeksen hirmu-
tekoja. Ja Ukrainassa tulee orpoja ja evakoita näi-
näkin päivinä. Suomessa elämä sotien jälkeen ei 
ehkä ole ollut helppoa mutta kuitenkin se oli hyvää, 
Keskitalo miettii. 

Yhteistyön, huolenpidon ja perinnetyön merki-
tystä puheissaan korostivat myös Oulun kaupungin-
valtuuston puheenjohtaja Juha Hänninen, Tuiran 
seurakunnan kirkkoherra Niilo Pesonen ja Oulun 
Sotaveteraanit ry:n puheenjohtaja Reijo Sallinen. 

Runo, laulua kirjemuistoja ja kahvia
Juhliva yhdistys tarjosi paikalle saapuneelle noin 
100-päiselle yleisölle lounaan ja juhlakahvit. Ohjel-
maan kuului myös Saara Riiholan lukema Äidin 
suru -runo. Se heijastelee yhdistyksen jäsenen Pertti 
Marttisen omakohtaisia kokemuksia. Muistoja sota-
ajoilta saatiin, kun Ritva Kokko luki rintamalta tul-
leita kirjeitä. Juhlassa lauloi Mihkel Kolditsin johta-
ma Tammenlehväkuoro. Solistina lauloi 11-vuotias 
Anton Häkkinen, joka kajautti komeasti Veteraanin 
iltahuudon sävelmiin kirjoitetun Kiitoslaulun sekä 
Sotilaspoika-laulun. Yhdessä lauletut Sotaorpovir-
si ja joululaulut säesti kanttori Katri Sippola, joka 
myös avasi koko juhlatilaisuuden Jean Sibeliuksen 
Kuusi-teoksella.  

Piispa Jukka Keskitalolla on säilynyt yhteys kotiseu-
tuun Pohjois-Suomeen. Käynnit ja harrastukset 
siellä ovat piispalle mieluisia. 

Ansiomerkkien  
säihkettä
Liiton myöntämät ansiomerkit 
jaettiin 12 jäsenelle. 
Kultaiset ansiomerkit: Sirkka 
Ikonen, Pentti Kaustinen, 
Senja Lamberg ja Pekka Perä.
Hopeaiset merkit: Maire 
Jalander, Ritva Koivikko, Ritva 
Kokko, Esko Korkala, Viljam 
Kulju, Erkki Lappalainen, 
Pirkko Ponkala ja Leena 
Ruikka. 
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Vuonna 1999 toimintansa aloittanut merikes-
kus Forum Marinum on merenkulun valta-
kunnallinen vastuumuseo, jonka tehtävänä 

on vaalia, tallentaa, tutkia ja asettaa näytteille me-
rellistä kulttuuriperintöämme. Tämä ei tarkoita pel-
kästään laivojen ja veneiden museoimista, vaan 
meri keskuksen kokoelmiin tallennetaan valokuvia, 
asiakirjoja ja esineitä lasten Ville Viking -limsamu-
kista hain selkäevästä tehtyyn kävelykeppiin.

Vilja- ja suolavarastosta museokäyttöön
Aurajoen rannalla Turun linnan vieressä sijaitseva 
merikeskus toimii kahdessa vierekkäisessä raken-
nuksessa. Punatiilinen Kruununmakasiini on ra-
kennettu vuonna 1894 viljamakasiiniksi ja valkoi-
nen Linnanpuomi on alun perin 1930-luvun alussa 
valmistunut SOK:n suolavarastoksi. Nykyään Kruu-

nunmakasiinissa on Forum Marinumin päänäytte-
ly Töissä merellä. Näyttely on tehty vanhoihin pui-
siin viljasiiloihin. Rakennuksen museoksi kunnos-
tamistöistä vastanneet arkkitehdit halusivat säilyt-
tää siilot muistona ajasta, jolloin Kruununmakasii-
nissa varastoitiin viljaa. Puiset siilot ja silloin tällöin 
seinänrakosista putkahtavat viljanjyväset luovat 
kiehtovan ympäristön ja kontrastin vaikkapa meri-
voimien ohjuksille. Linnanpuomin seinien sisältä 
löytyy vaihtuvien näyttelyjen ja huvivenekokoel-
man lisäksi kokoustiloja sekä tervantuoksuinen 
museokauppa, jonka monipuolisessa valikoimassa 
on merihenkisiä tuotteita.

Forum Marinumin suurelle yleisölle tunnetuin ja 
näkyvin osa ovat Aurajoen isot museoalukset. Mii-
nalaiva Keihässalmi, tykkivene Karjala, kolmimasto-
parkki Sigyn, matkustaja-alus Bore ja fregatti Suo-

Merellinen museo joen rannalla
Missä pääset näkemään presidenttien moottoriveneen, aidon 1800-luvun 
purjelaivan ja neljä Mannerheim-ristiä sekä kansallisaarteemme Suomen 
Joutsenen? Tietenkin Turussa, merikeskus Forum Marinumissa!

Teksti Mika Kurki Kuvat Forum Marinum
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Kuuntele Titanicin suomalaistarinoita 
FORUM Marinumissa avattiin tammikuussa Titanicin 
suomalaiset -näyttely. Vaikka onnettoman aluksen 
uppoamisesta on kulunut jo 111 vuotta, kiehtoo se 
yhä. Nyt kerrotaan kaikkien 64:n Titanicilla matkus-
taneen suomalaisen tarinat. Keskiöön nousevat 
heidän vaiheensa matkan suunnittelusta alkaen. 
Kohtalokas yö merellä merkitsi monen tarinan 
päättymistä. Laivalla olleista suomalaista 44 huk-
kui. Erityisen koskettavaa oli Panulan perheen, 
 äidin ja viiden lapsen hukkuminen. Joillakin onnek-
kailla elämä jatkui, sillä kaksikymmentä suomalai-
sista pelastui.

Näyttelyssä sekoittuvat fakta ja fiktio. Tutkitun 
tiedon lisäksi Turun yliopiston luovan kirjoittamisen 
opiskelijat ovat kirjoittaneet näyttelyyn kuvitteelli-
sia tekstejä, joissa eläydytään Titanicilla matkusta-
neiden suomalaisten mahdollisiin ajatuksiin ja tun-
temuksiin. Tarinat esitetään lyhyinä kuunnelmina. 
Niitä tulkitsevat ammattinäyttelijät, muun muassa 
Mikko Kouki. Tunteikkaan, ihmisläheisen äänimaail-
man muodostavien kertomusten kuunteleminen 
yhdistettynä näyttelytilan muihin elementteihin, luo 
kävijälle mieleenpainuvan museoelämyksen.

Mika Kurki

men Joutsen muodostavat kansainvälisestikin mer-
kittävän museoaluskokoelman. Vuonna 1887 raken-
nettu puinen purjelaiva Sigyn on Suomen ensimmäi-
nen museolaiva; kävijöille se avattiin 1930-luvun lo-
pulla. Suomen Joutsenen sisäkansilla vierailija pääsee 
tutustumaan laivan historiaa esittelevään näyttelyyn. 
Koska vanhat laivat kapeine käytävineen ja jyrkkine 
portaineen eivät ole esteettömiä, niihin tutustumista 
helpottamaan on tehty virtuaaliset kiertokäynnit.

Presidentin veneitä ja Tyrskynmyrskyä
Jokaiseen museoon syntyy kohteita, joista kävijät 
kiinnostuvat eniten. Forum Marinumin suunnitte-
lija Otto Holmborg nostaa museon helmiksi Kul-
taranta-veneet, joita tasavallan presidentit ovat 
käyttäneet huvi- ja edustusaluksinaan. Harvinai-
suuksia ovat Mannerheim-ristit, joita Forum Mari-
numissa on neljä kaikkiaan seitsemästä merivoi-
mien sotilaalle myönnetystä. 

– Jokaisella kävijällä on kuitenkin oma suosik-
kinsa: Joku ei saa miestänsä pois perämoottoriko-
koelman ääreltä, kun taas lapsiperheet saattavat ju-

Yhteystiedot:
Forum Marinum
Linnankatu 72
20100 Turku
p. 02 267 9511
www.forum-marinum.fi

Virtuaalinen  
kiertokäynti: digimuseo.fi
Aukioloajat:
ti–su klo 10–18 
kesällä joka päivä  
klo 10–18

miutua tunniksi lasten omaan merimuseo Tyrskyn-
myrskyyn, Holmborg naurahtaa. 

Merikeskus on laaja kokonaisuus, joten Holmborg 
suosittelee varaamaan aikaa siihen tutustumiseen. 

– Ryhmille mainio tapa saada eniten irti museos-
ta on varata opastettu kierros, jolloin saa tunnissa 
kattavan tietopaketin Forum Marinumista. Museon 
ravintola Göranissa kahvittelun tai ruokailun jäl-
keen voi virkistyneenä jatkaa museokierrosta omin 
päin, Holmborg vinkkaa ja jatkaa: 

–Todellisille merenkulun ystäville on kesäkaudel-
la saatavana kaksi päivää voimassa oleva pääsylip-
puranneke. Yönsä voi viettää vanhan risteilyalus Bo-
ren hyteissä. Laiva toimii nykyään museon lisäksi 
myös hostellina. 



Etelä-Karjalan Sotaorvot ry
95 v

Seppänen Inkeri 15.5.
94 v

Hulkkonen Kirsti 14.4.
92 v

Kietäväinen Raimo  30.5.
Kauppinen Sinikka  18.6.

91 v
Lautanen Veli  15.5.

90 v
Rautio Juhani  28.5.
Papunen Maila  8.6.

85 v
Luhtakari Seija  31.5.
Laihanen Raili  13.6.
Tanskanen Reijo  19.6.

80 v
Pirilä Raija  24.5.

Imatran Seudun Sotaorvot ja 
Kaatuneitten Omaiset ry
92 v

Monto Anja  18.6.
85 v

Mursinoff Aimo  26.4.
80 v

Mielikäinen Rauha  18.4.
Gummerus Martti  9.5.

Jalasjärven Kaatuneitten  
Omaiset ry
94 v

Lautamäki Maija-Liisa  27.5.
93 v

Leppäkoski Kerttu  13.6.
80 v

Luoma Jouko  20.3.

Kainuun Sotaorvot ry
94 v

Kinnunen Eino  23.5.
93 v

Moilanen Maire  21.3.
85 v

Kyllönen Eila  8.6
Koskinen Annikki  21.3.
Kinnunen Jouko  15.5.
Väisänen Veli  7.6.

80 v
Kostamo Eila  18.5.
Piirainen Eine  14.6.

Kanta-Hämeen Sotaorvot ry
94 v

Hautaa Aino 11.5.
91 v

Pohjola Anja  16.5.
Raitanen Esko  16.6.

85 v
Mattila Aapo  21.3.
Koivuneva Pirkko  14.4.
Hailla Sinikka  25.4.

80 v
Jaakkola Sinikka  21.4.
Salminen Terttu  25.4.
Virta Laina  29.5.

Keski-Suomen Sotaorvot ry
94 v   

Paananen Simo  28.4.
93 v

Hämäläinen Saara  12.5.
91 v 

Teppola Jukka  18.4. 
Ruokonen Pentti  6.6. 
Forsbacka Teuvo  13.6. 
Ojalainen Paavo  19.6.

90 v
Auvinen Pirkko   6.5. 
Hietala Kerttu  19.5. 

85 v
Vilén Helvi  8.1.
Sara-aho Lahja  10.2
Anttila Hilkka  13.3. 
Lammela Erkki  5.4. 
Nalli Sirkka  24.4.
Manninen Toini  25.4. 
Väliaho Iines  3.5
Pihamaa Jouko  5.5.
Riihinen Eila  8.5.
Syvälahti Pirkko-Liisa  31.5.

80 v
Rimpilä Irja  3.4.
Jaakkola Terttu  26.4.

Keski-Uudenmaan Sotaorvot ry
93 v
Lappalainen Vuokko  26.4.
85 v
Ala-Kaarre Irja  11.5.

Kuopion Kaatuneitten Omaiset ry
90 v

Partanen Irma  24.1.  
HV 4/2022 poisjäänyt

85 v
Lehtonen Juha  24.12.2022  
HV 4/2022 poisjäänyt
Räsänen Leena  9.3.  
HV 4/2022 poisjäänyt
Lehtolainen Varpu  29.4.
Ahonen Viljo  12.5.

Lapin Sotaorvot ry
90 v

Silvennoinen Liisa  26.3.
Ylänen Maija  13.4.
Tuisku Orvokki  8.5.

80 v
Mäkikyrö Marja  23.3
Rantakokko Vuokko  10.5.

Meri-Lapin Sotaorvot ja 
Kaatuneitten Omaiset ry
92 v

Miinala Kaino  30.1.  
HV 4/2022 poisjäänyt

91 v
Koski Sirkka  3.6.

85 v
Puroila Leevi  14.4.
Puranen Timo  5.5.
Ylipekkala Ossi  8.6.
Juntura Eila  19.6.

80 v
Miettunen Eeva  28.4.

Pohjois-Karjalan Sotaorvot ry
94 v

Hyttinen Toini  22.4.
93 v

Hämäläinen Meeri  20.3.     
92 v

Hiltunen Aila  30.5
91 v

Lappalainen Mirjam  1.4.
Penttinen Eira  13.4.
Kudjoi Eila  9.5.
Karjalainen Kyösti  13.5.

85 v
Lehikoinen Teuvo  3.4.
Nissinen Annikki  1.5.
Laukkanen Anna-Liisa  7.5.
Turunen Maija-Liisa  24.5.
Kekäläinen Maila  9.6.
Lehikoinen Sylvi  17.6.

80 v
Keijonen Aune-Inkeri  28.5.
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Pohjois-Savon Sotaorvot ry.
96 v

Karttunen Pentti  8.6.
95 v

Ronkainen Julia  16.5.
92 v

Maapuro Ella  11.2.
91 v

Kankkunen Erkki  27.2.
Sikanen Ulla  6.6.

90 v
Hakkarainen Niina  14.1.
Pitkänen Elli  25.3.
Miettinen Aune  5.4.

85 v
Pelkonen Kaija  1.1.
Lehikoinen Usko  13.3.
Voutilainen Inkeri  18.3.
Vesterinen Anja  12.4.
Kivinen Ritva  24.4.
Eskelinen Pentti  25.4.
Parantainen Leena  9.5.
Ahonen Viljo  12.5.

80 v
Tirkkonen Martti  4.2.
Huotari-Tolppanen Kaisa  10.2.
Merjola-Partanen Tuula  1.4.
Juutilainen Katri  13.4.
Laitinen Saimi  29.4.
Jäppinen Lea  2.5.

Porin Seudun Kaatuneitten 
Omaiset ry
91v

Hjulgren Simo  23.4.
90 v

Ranta Anja  25.5.
85 v

Alhonpää Jukka  16.3.
Nyrökorpi Seija  24.3.
Harju Kalevi  28.3.
Lindgvist Salme  7.5.
Lehtonen Pirkko  2.6.

80 v
Alarautalahti Timo  30.4.
Risku Arja-Liisa  22.5.
Viitasalo Juhani  22.5.
Nieminen Aila  5.6.
Lehto Marja  16.6.

Pääkaupunkiseudun Sotaorvot ry
95 v

Pohjanpalo Hannu  21.3.
Nuutinen Maija  14.5.

93 v
Järvinen Veikko  19.5.
Haavisto Jukka  5.6.

92 v
Lappalainen Lassi  10.5
Kinnunen Karolus  27.5

91 v
Hentunen Kyllikki  24.5.
Kärjä Antti  11.6.

85 v
Myhrberg Liisa  21.3.
Saastamoinen Unto  29.3.
Outinen Sinikka  11.4.
Tonteri Eino  11.4.
Rautelin Sirkka  13.4.
Siitonen Vuokko  15.4.
Karkulehto Arvi  20.4.
Linnervuo Oili  23.4.
Louhos Hilkka  4.5.
Sihvoin Marjatta  14.5.
Piironen Soili  16.5.
Auas Asta  26.5.
Jaakkola Anu  28.5.
Rantanen Tatu 29.5.
Hakulinen Sonja  10.6.
Rintala Ritva  12.6.

80 v
Nissinen Liisa  24.3.
Korpi-Anttila Jaakko  26.3.
Raitapuro Tuula  28.3.
Häkkinen Meeri  31.3.
Schaaf Pirkko   10.4.
Mäki-Panula Tapani  13.4.
Oinonen Katri  14.4.
Paananen Seija  15.4.
Loiske Maire  2.6.
Happonen Laine  4.6.
Parkkila Jaakko  6.6.
Paloheimo Leena  16.6.
Hassinen Urho  18.6.

Raahen Kaatuneitten Omaiset ry
85 v

Aunola Paavo  26.3.

Savonlinnan Seudun Sotaorvot ry
85 v

Juntunen Kauko  27.3.
Loikkanen Helvi  26.5.

Seinäjoen seudun kaatuneitten 
omaiset ry
99 v

Öörni Aarne  12.5.

95 v
Seppä Aino  8.4.

93 v
Hautamäki Aili  26.4.

92 v
Keski-Hirvelä Terttu  10.6.

90 v
Parkkamäki Kalevi 14.5.

85 v
Suoketo Tuula  20.3.
Pihlajaniemi Rauno  22.3.
Pelttari Eeva  27.3.
Hevonkoski Laila  14.4.
Sytelä Mikko  3.5.
Lehtimäki Ritva  15.5.
Perttu Raili  6.6.
Parkkamäki Esko  19.6.

80 v
Puska Kaarina  17.5.
Puska Heikki  7.6.

Tampereen Seudun Kaatuneitten 
Omaiset ry
93 v

Moilanen Maj-Lis  29.5.
92 v

Mäkinen Koski  8.4.
Korpela Anja  8.6.
Koivuniemi Tapio  18.6.

90 v
Suni Esko  27.4.
Talvioja Eila  4.6.

85 v
Leino Kalevi  23.3.
Kosonen Oiva  9.4.
Törmä Paula  13.5.
Rantanen Reijo  1.6.
Ahola Rauno  9.6.

80 v
Sillanpää Pentti  21.3.
Vuorenmaa Sinikka  13.5.
Saikkonen Ritva  31.5.

Ylä-Pirkanmaan Sotaorvot ry
90 v

Kumpu Tapio  25.4.
Viitapohja Vilho  10.4.

85 v
Lintunen Oiva  29.5.
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Akaan Seudun Kaatuneitten 
Omaiset ry
Arola Anneli 
s. 11.3.1933 k. 28.12.2022

Jalasjärven Kaatuneitten 
Omaiset ry
Vuorinen Matti 
s. 20.2.1939 k. 4.12.2022
Kulmala Tauno 
s. 7.4.1939 k. 9.12.2022

Keski-Suomen Sotaorvot ry
Seppänen Olavi 
s. 28.7.1930 k. 24.9.2022
Jaatinen Veikko 
s. 6.1.1941 k. 27.8.2022
Paananen Vilho 
s. 25.5.1933 k. 9.11.2022

Lapin Sotaorvot ry
Ojanperä Irja 
s. 21.11.1933 k. 12.112022
Kangas Sisilia 
s. 3.8.1937 k. 22.11.2022
Rautio Milja 
s. 11.8.1937 k. 3.12.2022
Uusitalo Yrjö 
s. 7.12.1937 k. 16.12.2022 
Satta Annikka  
s. 18.08.1952 k. 15.1.2023

Pohjanmaan Sotaorvot ry
Kumpumäki Alpo 
s. 4.3.1940 k. 28.2.2022
Pouttu Salme 
s. 25.9.1937 k. 6.11.2022
Kolppanen Anna, sotaleski 
s. 28.10.1921 k. 15.11.2022
Ojala Kaija 
s. 6.6.1939 k. 5.12.2022
Salminen Salme 
s. 20.11.1939 k. 7.12.2022

Valo Tuulikki 
s. 24.8.1943 k. 19.12.2022
Olli Mirjami 
s. 9.6.1939 k. 21.12.2022
Myllykangas Marja-Liisa 
s. 26.4.1941 k. 26.1.2023

Pohjois-Karjalan Sotaorvot ry
Joensalo Paavo 
s. 23.1.1942 k. 26.11.2022
Kailasalo Anna-Liisa 
s. 16.4.1939 k. 28.11.2022
Hyvärinen Pirjo 
s. 8.2.1944 k. 25.12.2022

Porin Seudun Kaatuneitten 
Omaiset ry
Anttila Jaakko 
s. 6.1.1940 k. 12.6.2022
Korpi Sinikka 
s. 26.12.1942 k. 28.9.2022
Mäkelä Erkki 
s. 18.8.1943 k. 8.12.2022

Pääkaupunkiseudun Sotaorvot ry
Kuusisto Raija 
s. 14.1.1937 k. 18.3.2022
Ojala Vesa 
s. 12.2.1942 k. kevät 2022
Ranta Irma 
s. 27.8.1939 k. 20.8.2022
Pennanen Olavi 
s. 19.7.1934 k. 24.10.2022
Saikkonen Leena 
s. 16.7.1944 k. 21.1.1923
Ahlgren Taimi 
s. 3.1.1930 k. 3.2.2023

Raahen Kaatuneitten Omaiset ry
Vuoritie Elsa 
s. 8.12.1932 k. 7.1.2023

Seinäjoen seudun  
kaatuneitten omaiset ry
Porraslampi Leo 
s. 20.2.1938 k. 8.12.2022
Rintapukka Jorma 
s. 5.6.1937 k. 7.1.2023

Tampereen Seudun  
Kaatuneitten Omaiset ry
Tiihamäki Terttu 
s. 16.6.1941 k. 14.10.2022
Lindqvist Pirkko 
s. 22.7.1934 k. 23.10.2022
Koivula Riitta 
s. 26.10.1937 k. 10.12.2022
Puttonen Leo 
s. 10.12.1935 k. 8.1.2023

Ylä-Pirkanmaan Sotaorvot ry
Mäkinen Torsti   
s. 23.5.1942 k. 21.12.2022
Tammi Sirkka 
s. 8.2.1937 k. 20.1.2023
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Pieni tietovisa
1. Millä lempinimellä mm. pesäpallon kehittäjänä-
kin tunnettu Lauri Pihkala paremmin muistetaan?
a) Pihka
b) Kuksa
c) Tahko
2. Minä vuonna Titanic upposi?
a) 1902
b) 1912
c) 1922
3. Missä joessa Suomen Joutsen on museoituna?
a) Kokemäenjoki
b) Vantaanjoki
c) Aurajoki
4. Mitä tarkoittaa plagiointi?
a) plakin poistoa hampaista
b) kirjoituksen tms. luvatonta lainaamista
c) istumapaikkajärjestystä
5. Mikä tuote poistui sotien jälkeen viimeisenä  
säännöstelystä eli ”kortilta”?
a) kahvi
b) bensiini
c) sokeri
6. Juha Mieto tunnetaan myös pääsiäisajan  
herkuttelustaan. Mikä on tämä herkku?
a) pasha
b) suklaamunat
c) mämmi

Kuvassa vasemmalta: KOL:n Kultainen ansiomerkki Irma Tulkki, Hopeinen ansiomerkki Oiva Pikkarainen, 
Kultaiset ansiomerkit Olavi Kulju, Selma Kukkonen ja Riitta Matila. Ansiomerkit luovuttivat Sihteeri Terttu 
 Rissanen ja Puheenjohtaja Tapani Miinala.
Tilaisuudesta estyneinä: KOL:n korkein kunniamerkki Kunniapuheenjohtaja Esko Koski, Kultainen ansio-
merkki Eero Sillanpää sekä Hopeinen ansiomerkki Timo Puranen.

Sanasotku
Kirjaimet ovat menneet sekaisin. 
Selvitä kevääseen sopivat sanat.

1. JUNAKISSPA
2. RASTASTORIKII
3. TASKUEVÄÄTVIPSANÄ
4. HETISKENELL
5. HURRAIOO
6. SILMUPANNUUNTA
7. SIRUNPERUNAHENTO
8. YHTÄHYPPYTÖÖ
9. KUUMAKSAMONT
10. KEVYTKVÖLÄ 

Meri-Lapin Sotaorvot ja Kaatuneitten Omaiset palkitsivat jäseniään
1. pajunkissa
2. kiirastorstai
3. kevätpäiväntasaus
4. leskenlehti
5. rairuoho
6. palmusunnuntai
7. sitruunaperhonen
8. töyhtöhyyppä
9. sammakonkutu
10. kevätkylvö
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: 1
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b,

 3
c,

 4
b,

 5
a,

 6
c
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Muistisairaille ehdotetaan albumeja ja van-
hoja kuvia, mutta löytöretki kirpparille vir-
kistäisi kaikkia.  Jos olisin lääkäri, niin ke-

hottaisin pistäytymään ahkerasti kirpputoreilla ja 
vanhojen tavaroiden kaupassa. Kannattaisi ottaa 
lapsenlapsetkin mukaan. Niissä voi vaeltaa hitaasti 
ja nautiskellen kuin sienimetsässä. Tavarakasojen 
keskeltä singahtelee muistin kipinöitä jostain kauan 
sitten kadonneesta. On pakko kosketella ja hipelöi-
dä. Samanlaiset kupit olivat mummolla, ja tuollai-
silta lautasilta söin lapsena odottaen koiran kuvan 
pilkistävän kaurapuuron alta. Pyöreä, äidillinen tee-
kannu voisi olla tätini kahvipöydästä, ja hassu hattu 
on kuin matikan opettajani. 50-luvun tavarat kuu-
luvat kouluvuosiin, 60-luvun kattiloista nousee 
mieleen ensimmäinen koti. 

Kirpparien vanhat tuolit, pöydät, kaapit, hyllyköt 
ovat kunnon puuta ja kestävät pitkään meidän jäl-
keemme. Jos olisin nuori, niin täältä hankkisin 
mööpelini.

Sydäntäni särkee käsitöiden surkea kohtalo. Nii-
tä ei näy kukaan arvostavan.  Nuoret eivät pöytä-
liinoista välitä. ”Silloin ennen” joka kodissa piti olla 
juhlaliina. Kukaan ei enää jaksa silittää ja tärkkäillä, 
voihan niistä kyllä tehdä keittiöön ikkunaverhot. 
Ryijyt ovat käsitöiden aatelia, mutta pölypesiksi nii-
tä haukutaan. Onneksi ne ovat palaamassa sisustus-
lehtien sivuille, ja moni suku on säilyttänyt ryijynsä 
ja ottanut ne esiin tarinoineen. 

Käsityöt ovat naisten kulttuuria, itsestäänselvyyk-
siä, joita vain naiset ymmärtävät. Silittelen taidok-
kaita pikkuliinoja, lakanapitsejä nimikirjaimineen. 
Joku on joskus ommellut liinaansa tuhansia kieh-
kuroita haaveillen kuutamosta ja muukalaisesta kol-
men tien risteyksessä.

Matkoilla on avartavaa käydä sikäläisillä kirppa-
reilla, joilla on pidempi historia kuin meikäläisillä 
ja sen huomaa. Euroopassa on vanhempaa, koris-

teellisempaa tavaraa. Ruotsissa näkyy aateliston ja 
varakkaiden porvarien vaikutus. Suomessa on tar-
jolla paljon arjen designia. Mielenkiintoista on suu-
ri ero Itä-Suomen ja Länsirannikon tarjonnan vä-
lillä. 

 En tykkää ollenkaan Kon Marista, hän neuvoi 
siivoamaan kodit turhista tavaroista. Onhan se tie-
tenkin järkevää, mutta muistojakin tarvitaan eikä 
menneisyyttä pidä kodeista hävittää.  Lapsenlapset 
voivat niille naureskella, mutta nehän ovat pala 
omaa historiaamme. Jos tulet kirpparilta kotiin löy-
tämäsi aarteen kanssa, niin ei siitä pidä syyllistyä. 
Sinulla on ollut hauskaa penkoessasi menneisyyttä. 

– Rakastan esineitä hullun lailla, kirjoittaa runoi-
lija Pablo Neruda.  – Monet esineet kertoivat minul-
le kaiken/eivät ne vain hipaisseet minua/vaan ne 
säestivät olemassaoloani/ne olivat minun myötäni 
olemassa/ja puolittain elivät mukanani ja kuolevat 
mukanani puolittaisen kuoleman.

Pirkko Arstila 
freelancer

parstila@gmail.com

Kirpputorit  
hoitaa muistia

KOLUMNI

Pirkko Arstila

Pirkko A
rstilan kotiarkisto
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Tommi Sinko

Viettäessämme talvisodan päättymisen 83. 
muistopäivää, kiitämme rauhasta, sodan 
päättymisestä ja vapautemme puolesta tais-

telleista ihmisistä. Muistamme edellisten sukupol-
vien perintöä. Rukoilemme rauhaa ja turvaa maal-
lemme, jotta saisimme jatkossakin elää rauhassa 
toinen toisiaan kunnioittaen. 

Isät ovat raivanneet, varjelleet ja viljelleet tätä 
kaunista tuhansien järvien maata miettehin. Vilja-
vat vainiot, sankariteot ja kukoistava hengenviljelys 
vuosisatain varrella osoittavat heidän askeleitaan. 
Suomen kansan syvyyksiä luotaava hengenikävä on 
tehnyt tästä maasta myös virsien maan, jonka asu-
misen rajat on otettu Jumalan kädestä.

Syksyllä 1939 joutui Suomen mies jälleen irrot-
tamaan auran kurjesta ja tarttumaan miekkaan. Oli 
astuttava tielle, jolla moni kohtasi matkansa pään. 
Se oli kalliiden uhrien tie. 

Rauhan astuttua 13.3.1940 klo 11.00 jälkeen mo-
net rintamalla olleet miehet ihmettelivät, kun lau-
kauksia ei kuulunut ja luontokin puhkesi lintujen 
lauluun. Virsikirjassa tuttu laulu 170 Jumala ompi 
linnamme ja vahva turva aivan tuli rintamalla tu-
tuksi monille selvinneille ja kaiku kiiri yli koko 
maan aina merten taakse asti.

Siniristilipun miehet taistelivat ristin turvin. Hei-
dän tiensä oli ristintie. Sotiessaan rakastamansa 
maan itsenäisyyden puolesta he taistelivat myös 
evankeliumin julistamisen vapauden puolesta. Psal-
missa 16:6 todetaan: – Arpa lankesi minulle ihanas-
ta maasta ja kaunis on minun perintöosani.

Valkoiset puuristit ja graniittilaatat ovat sankari-
vainajien kotikirkkojen äärillä sen tien viittoina, 
jonka he kävivät kunnialla loppuun asti antaen 
kaikkensa kodille, uskonnolle ja isänmaalle kuten 
molemmat isoisäni. Himankalainen isänisä Ernsti 
Sinko kaatui Muolaan Punnuksessa 16.2.1940 ja 
lohtajalainen äidinisä Onni Harmaala kaatui 

5.3.1940 Äyräpään kirkonmäellä. Yleisten Harjoi-
tusten alkaessa lokakuussa 1939 muodostettiin Ke-
vytosasto 8, johon kuului esikunta, kolonna, polku-
pyörä komppania, eskadroona ja konekiväärijouk-
kue. Eskadroona ja osa esikunnan miehistöstä olivat 
nurmolaisia, konekiväärijoukkue Ylistarosta ja pol-
kupyöräkomppania Keski-Pohjanmaalta.

Talvisota yhdisti Suomen kansan. Muistot katke-
rasta kahtiajaosta, punaisista ja valkoisista, vuoden 
1918 sodan haamuista ja sisäisistä ongelmista vai-
kenivat, kun kansa taisteli yhtenä rintamana ylivoi-
maiselta tuntuvaa vihollista vastaan. Syntyi talviso-
dan henki. Puolustus kesti ja Suomi kesti.

Presidentti Kyösti Kallion kehotus Suomen Ar-
meijalle joulukuussa 1939: Kehoitan kaikkia, jotka 
tänä vakavana aikana palvelevat Isänmaata, luke-
maan Raamattua. Esi-Isämme ovat vuosisatojen ku-
luessa, sekä ahdingoissa ja vainoissa että rauhan päi-
vinä ammentaneet siitä elämää, voimaa ja lohtua. 
Nykyhetkenä kansamme tarvitsee Jumalan Sanan 
uudesti luovaa voimaa. Omaksukaamme nöyrällä 
sydämen uskolla sen siunaukset. Vanhurskaus kan-
san korottaa, mutta synti on kansakuntien häpeä.

Tommi Sinko
Kaatuneitten Omaisten Liiton 

liitohallituksen jäsen

Hartauskirjoitus

Talvisodan 
hengessä

M
arju H

ulttinen
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Isänmaan Isätön kirjan päähenkilöinä ovat isä, 
sankarivainaja Yrjö, äiti, sotaleski Irma, edellisten 
lapsi, sotaorpo Pentti ja huoltaja Aili, sotaleski. 

Pentti on tarinan kertoja ja muut henkilöt tulevat 
esiin hänen muistojensa kautta. 

Helmikuussa 1941 parikymppiset Irma Lahtinen 
ja Yrjö Viljanen vihitään. Perheen yhdessäolo kat-
keaa isän joutuessa kutsuntojen kautta sotaan.

Ruskean kirjekuoren viesti
Yrjö Viljanen taisteli 4. jalkaväkirykmentin 6. 
komppaniassa. Hän osallistui Suurlahden taistelui-
hin, joissa haavoittui kuolettavasti. Saman rykmen-
tin kranaatinheitin komppaniassa palvellut äidin 
siskon mies Pertti Kukkola on jälkeenpäin muistel-
lut päivää, kun oli saanut tietää, että Yrjö oli kaatu-
nut: – Ykä ol kuollu, kaatunnu. Se sit koski.

Tieto isän kuolemasta tuli ruskeassa kirjekuores-
sa, johon päälle oli laitettu punainen leima ”Sotilas-
asiaa”. Pentti oli silloin puolivuotias. Äidin sisko on 
kertonut, että tieto isän kuolemasta oli sydäntä raas-
tava. Äiti oli tuskissaan huutanut isän nimeä ja ollut 
aivan toivoton. Myös Yrjön vanhempien suru oli 
suuri. Miina-mamma ei oikein koskaan toipunut 
poikansa kuolemasta. 

Uusi koti ja sopeutumisen aika
Isän kaatuminen keskellä kovaa talvea vaati Viljasen 
perheeltä ponnistuksia. Äidin piti etsiä töitä, järjes-
tää lastenhoito ja hankkia uusi koti isän työsuhde-
asunnon tilalle. Äiti onnistui yhdessä sisarensa 
kanssa vuokraamaan omakotitalosta keittiön ja 
huoneen. Pentille löytyi paikka lastentarhasta.

Äiti solmi uuden avioliiton vuonna 1946. Hän sai 
uuden työsuhteen perusteella asunnon Kotkan Uu-
desta Metsolasta. Perheeseen syntyy uusi lapsi. Pen-
tillä oli äiti, mutta hän ei ollut läsnä. Pentti sai uu-
den kodin äidin siskon Ailin luota Puistolasta. 

Puistolassa olo aika oli todellista sopeutumisen 
aikaa. Pentti oli tottunut olemaan yksin ja aikuisten 
kanssa, mutta nyt oli opittava olemaan toisten las-
ten kanssa. Ei ollut isää, joka olisi ratkaissut poikien 
väliset erimielisyydet. Voimakastahtoiset naiset kas-
vattivat. Hiljaisen ja ujon pojan oli vaikeaa löytää 
paikkansa kouluyhteisössä. 

Surutyö alkoi aikuisena
Koulunkäynti jatkui Kotkan lyseossa. Mamman 
kuoleman jälkeen koulunkäynti ei enää kiinnosta-
nut. Pentti onnistui saamaan töitä SOK:n Kotkan 
varastolta. Parin vuoden työkokemuksen jälkeen 
hän sai opiskelupaikan kauppaopistosta. Sen jälkeen 
koitti täysi-ikäisyys, asevelvollisuus ja avioliitto. 

Tietoisuus sotaorpoudesta on alkanut hahmottua 
Pentille vasta vuosikymmenten jälkeen. Hän oli saa-
nut Suruviestin käteensä vasta 1990-luvun loppu-
puolella. Siitä alkoi surutyö. Isän puuttuminen on 
ollut iso asia. Isättömänä ja naisten kasvattamana 
Pentillä on ollut vaikea löytää omaa luontevaa paik-
kaa ja roolia. 

Viljanen on kirjassaan kuvannut kasvuympäris-
tönsä kannalta merkittäviä ihmisiä ja asuinympä-
ristöjä ja yhteiskunnallista kehitystä sekä myös hä-
nen elämänpiiriinsä läheisesti kuuluvia kolmannen 
sektorin toimijoita. Näillä kaikilla on ollut oma 
merkityksensä Viljasen kasvutarinassa. 

Kaija Sepponen

Sotaorvon kasvutarina  
sopeutumisesta surutyöhön
Pentti Viljanen (2021) Isänmaan Isätön. 
Painotalo Westman, Kotka, 100 s. 

Kirja-arvostelu



Tekstivaihtoehdot (ympyröi valitsemasi vaihtoehto)
 1. Päivät kirkkaat, päivät kyyneleiset siunaa Herra.
 2. Ei elämä pääty kuolemaan, vaan vaihtuu uuteen parempaan.
 3. Ylitse elämän, ohi kuoleman rajan, Jumala vienyt on vaeltajan.
 4. Hiljaa tarttui käsi Herran käteen väsyneen, hiljaa siirtyi sielu lepoon iäiseen.
 5. Vaikene sydän, kuuntele hiljaa, on kuolema niittänyt kalleinta viljaa.
 6. Ei meillä ole täällä pysyvää kaupunkia, vaan tulevaista me etsimme. (Hebr. 13:14)
 7. Muistoa kunnioittaen.
 8. Jo nyt iltakello lyö, päättyi pitkä päivätyö. Lepoon hyvään suloiseen Herra kusui väsyneen.
 9. Oi Jumala siipeni murtuneet ota käsiisi ihmeellisiin.
 10. Kuljemme kuin kuunnellen, on poissa jotakin hyvää.
 11. Täysin  tekstitön.

Suruadressit

Sotaorpotunnus 
hautakivilaatta 
Piilotappikiinnitys.  
Korkeus 45 mm, leveys  
60 mm, vahvuus 5 mm. 
85 € sisältää postikulut

Tilaan              kpl

Hautakivilaatat
KOL:n logolla. 
Piilotappikiinnitys
Halkaisija 5 cm 45 € 
Halkaisija 3 cm (uurna) 35 €

Tilaan              kpl

Onnittelukortti
Teksti: Sydämelliset onnittelut
3,50 € / kpl 
Vähintään 10 kappaleen erä.

Tilaan              kpl

Kirjeensulkijamerkit
”Kunniavelka kaatuneille”
50 kappaleen arkki    5 € 
100 kappaleen arkki     8 €

Tilaan              kpl

70-vuotis juhlavideo
Video n. 60 min 15 € 
Video n. 2 h 30 min   20 €

Tilaan              kpl

Liiton harraste-
merkki
koko 1,5 cm  10 €

Tilaan              kpl

Silkkihuivi 1
koko 90x90 cm. 
Huivin reunassa viinin-
punainen nauha. 55 €

Tilaan              kpl

Silkkihuivi 2
koko 90x90 cm. 
Huivin reunassa 
harmaa nauha. 55 €

Tilaan              kpl

Solmio  
Silkkisolmio KOL:n 
logolla 30€

Tilaan              kpl

Solmiopidike
KOL:n logolla  15 €

Tilaan              kpl

Kaatuneitten Omaisten Liitto 70 vuotta
Kirjassa on kuvattu liiton kehitystä ja 
monipuolista toimintaa sodanjälkei-
sessä Suomessa aina näihin päiviin 
asti. Kirjan ovat kirjoittaneet tohtorit 
Hannu Välimäki ja Jarkko Kemppi. 
303 sivua, kuvitettu.   10 € sisältää 
postikulut

Tilaan              kpl

Hintoihin lisätään postituskulut ellei toisin mainita 
TILAUKSET puhelin 050 550 3556
toimisto@kolry.fi tai postitse osoitteella: 
Kaatuneitten Omaisten Liitto ry
PL 600  00521 HELSINKI

Tilaajan nimi  

Osoite  

 

8,00 € / kpl  
Vähintään 10  
kappaleen erä.     

Tilaan              kpl

Kaatuneitten Omaisten Liiton myyntituotteet

Ympyröi valitsemasi malli 1 2 3



LAUANTAI 7.10.
14.00 alkaen ilmoittautuminen ja tulokahvit Paasitornissa
 Osoite: Paasivuorenkatu 5 A 00530 Helsinki
17.00  Iltaohjelma Paasitornin juhlasalissa
Ajankohtaista asiaa puhujana mm. vanhuusasia valtuutettu Päivi Topo.  
Iltaruokailusta tietoa seuraavassa Huoltoviestissä.

SUNNUNTAI
8.30–9.30 Ilmoittautuminen ja tulokahvit vain sunnuntaiksi tuleville Paasitorni
10.00  Juhlamessu kallion kirkossa 
12.00 Lounas Paasitornissa
14.00 Pääjuhla Paasitornin juhlasali, jonka jälkeen lähtökahvit
Ohjelmassa mm. Helsingin Työväen orkesteri, Vaskivuoren lukion kuoro sekä  
Helsingin tanssiopiston taiturit sekä hyvä juhlapuhuja.

MAJOITUSKIINTIÖT
Majoitusvaraukset on tehtävä 1.9 mennessä hotelleihin. 

Scandic Paasi     
Standard huone: 1 hh 125 €/vrk, 2 hh 145 €/vrk 
Superior huone: 1hh 145€/vrk, 2hh 165€/vrk

Scandic Hakaniemi
Standard huone: 1hh 115€, 2 hh 135€

Varaukset: http://www.scandichotels.fi/?bookingcode=BKAA07123 tai puhelimitse Scandic Paasi 
+358 9 231 1700 tai Scandic Hakaniemi+358 300 308 410. Varauskoodi: BKAA07123

Hilton Strand
Hilton Guest Room Plus  1 hh 145 €/vrk
Hilton Executive Room  1hh 175 €/vrk
Varaustunnus: G2KOLA
Pyydä varauslinkki Kaatuneitten Omaisten Liiton toimistosta, jos päädytte hotelli Hilton Strandiin.

Hotelli Arthur
1hh   95 € /vrk
2hh 110€/ vrk

Varaukset: myyntipalvelu@hotelarthur.fi tai puhelimitse 09 173 441. Varauskoodi: KOLRY2023.
Hotelli Arthurista pääsee Hakaniemeen metrolla, monella bussilla ja raitiovaunulla.

Ilmoittautumiset 1.9.2023 mennessä liiton toimistoon yhteisilmoituksella, joka on  
kevään viimeisen jäsentiedotteen liitteenä. Liitto lähettää laskun ryhmän johtajalle.  
Yksittäiset ilmoittautumiset sähköpostiin: toimisto@kolry.fi  tai puh. 050 5503556.
Osallistumismaksu 35 €/hlö.

Järjestäjänä: Kaatuneitten Omaisten Liitto ry ja Pääkaupunkiseudun Sotaorvot ry

Hengelliset ja Kulttuuripäivät Helsingissä 
7.–8.10.2023


